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 يشبكم ػذو تحًٍم انًصشوفبث انتشغٍهٍت غٍش انًببششة ػهى انًشبسٌغ وتأحٍشهب ػهى قبئًت انُشبط ببنًُظًبث الاَسبٍَت 

(0200-داسة نهتكُىنىرٍب وانؼهىو والإانخبًَ انًؤتًش انذونً )  

  يحًذ يهذي ػٍُبءد. ػبذ انسلاو 

 ، ا١ٌِّٓؤسة، ال١ٍُ عجؤ، عبِؼخ اٌؼٍَٛ ا٦داس٠خ ٚاٌّبٌٟ، و١ٍخ اٌّؾبعجخلغُ 
 انبشٌذ الانكتشوًَ:

ainaaabdulslam@gmail.com )ػجذاٌغلاَ ِؾّذ ػ١ٕبء( 

 نلاستشهبد بهزا انًقبل: 
ِؾبوً ػذَ رؾ١ًّ اٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ غ١ش اٌّجبؽشح ػٍٝ اٌّؾبس٠غ ٚرؤص١ش٘ب ػٍٝ لبئّخ إٌؾبه ثبٌّٕظّبد . ِؾّذ ػ١ٕبء َػجذ اٌغلا
 .17-1، 2021، 2022- ٚا٦داسح ٚاٌؼٍَٛاٌّئرّش اٌذٌٟٚ ٌٍزىٌٕٛٛع١ب . الأغب١ٔخ
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 انًهخص:
٘ذفذ اٌذساعخ اٌٝ ِؼشفخ ِؾبوً ػذَ رؾ١ًّ اٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ ٚاٌزغ٠ٛم١خ غ١ش اٌّجبؽشح ػٍٝ اٌّؾبس٠غ ٚرؤص١ش٘ب ػٍٝ لبئّخ إٌؾبه 

ِٕظّخ أغب١ٔخ ١ّٕ٠خ فٟ  425ثبٌّٕظّبد ا٦ٔغب١ٔخ، ٚرٌه ثبٌزطج١ك ػٍٝ اٌمٛائُ اٌّب١ٌخ ٌؾجىخ إٌّبء ٌٍّٕظّبد الا١ٍ٘خ ا١ّٕ١ٌخ اٌزٟ رنُ أوضش 
ػن٠ٛزٙب. ٚرٛفٍذ اٌذساعخ اٌٝ ػذد ِٓ إٌزبئظ ِٓ أّ٘ٙب: مؼف دلخ اؽزغبة رىٍفخ اٌّؾبس٠غ، ٚػذَ لذسح ِجٍغ إٌغجخ ا٦داس٠خ ثزغط١خ 

ػغض اٌّؾبس٠غ اٌفبئل اٌّزؾمك ِٓ الا٠شاداد اٌؼبِخ، ٚلا رظٙش ثٕٛد لبئّخ  ٚاعزٕفبراٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ ٚاٌزغ٠ٛم١خ غ١ش اٌّجبؽشح، 
خ إٌّؤ ٌٍّٕظّبد الا١ٍ٘خ ا١ّٕ١ٌخ ثّب ٠غت أْ رىْٛ ػ١ٍٗ. وّب أٚفذ اٌذساعخ ثبٌؼذ٠ذ ِٓ اٌزٛف١بد ِٓ أّ٘ٙب: رج٠ٛت اٌزىب١ٌف إٌؾبه ثؾجى

فٟ إٌّظّبد ا٦ٔغب١ٔخ ثؾغت اٌٛظ١فخ أٚ ثؾغت ٔٛع إٌؾبه، ٚرن١ّٓ اٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ مّٓ رىٍفخ اٌّؾشٚع ػٕذ رغ٠ٛمٗ 
 لا ٠قشف ػٍٝ اٌّؾشٚع ثؤوضش ِّب عّغ ٌٙب، ٚرؾذ٠ذ ِشاوض اٌزىٍفخ ثؾىً ٚامؼ ٚدل١ك.ٌٍّٕظّبد اٌّبٔؾخ ٚاٌذاػّخ ٚأ

 

، اٌّقشٚفبد اٌزغ٠ٛم١خ، اٌّقشٚفبد اٌزىب١ٌف غ١ش اٌّجبؽشح، إٌغجخ ا٦داس٠خ، اٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ الأغب١ٔخ،إٌّظّخ  كهًبث يفتبحٍت:
 الاداس٠خ

 

 انًقذيت .1

اٌٛاؽذح ِٓ إٌّزظ  رؾذ٠ذ رىٍفخ اٌٛؽذح رغبُ٘ ِؾبعجخ اٌزىب١ٌف فٟ

أٚ  ،إٌّزظعؼش ثؾىً دل١ك، ٌّب ٌزٌه ِٓ دٚس فٟ رؾذ٠ذ  أٚ اٌخذِخ

، أٚ ارخبر اٌمشاساد، أٚ فؾخ ٚعٛدح اٌمٛائُ اٌّب١ٌخ ٌٍّٕؾؤح. اٌخذِخ

٤ٚعً رٌه رمَٛ إٌّؾؤح ثزج٠ٛت ػٕبفش اٌزىب١ٌف ف١ٙب ثؾغت ِب ٠ٕبعجٙب، 

جبد اٌشئ١غ١خ، ٚاٌزٞ ٠زُ ِٓ اٌزج٠ٛ رج٠ٛت اٌزىٍفخ ثؾغت ٔٛع إٌؾبه٠ٚؼذ 

اٌخذِخ ثؾىً  ػٍٝ أعبعٗ اٌزفشلخ ث١ٓ اٌزىب١ٌف اٌزٟ رشرجو ثبٌّٕزظ _

امؼ ٠ٚغ١ش، ٠ٕٚمغُ ٘زا اٌزج٠ٛت اٌٝ ٔٛػ١ٓ ّ٘ب: اٌزىب١ٌف ِٚجبؽش ٚ

اٌّجبؽشح ٚاٌزىب١ٌف غ١ش اٌّجبؽشح، ٚلا رٛعذ ِؾىٍخ فٟ رخق١ـ 

د ػلالخ عجج١خ ٌٛعٛ اٌزىب١ٌف اٌّجبؽشح ػٍٝ إٌّزظ أٚ اٌخذِخ ٔظشا  

ٚامؾخ ف١ّب ث١ّٕٙب، ػٍٝ ػىظ اٌزىب١ٌف غ١ش اٌّجبؽشح اٌزٟ لا رٛمؼ 

ٌزٌه رؼذ  ،اٌؼلالخ اٌغجج١خ ث١ٕٙب ٚث١ٓ إٌّزظ _ اٌخذِخ ثؾىً ٚامؼ ٠ٚغ١ش

اٌزىب١ٌف غ١ش اٌّجبؽشح اٌّؾىٍخ ا٤وجش اٌزٟ رٛاعٙٙب ِؾبعجخ اٌزىب١ٌف 

(2013فىشا  ٚٚالؼب )ؽؾبرٗ، 
 [1]

طٙب ٚرخق١قٙب ٔظشا ٌقؼٛثخ سث 

 ٚأظٙشد ٔزبئظ دساعبد، اٌّشوض اٌّزغجت ثٙبثقٛسح ِجبؽشح ػٍٝ 

(2006فذ٠ك )
[2]

(2009، هٗ )
 [3]

(2017عشٚس ٚػٍٟ )، 
[4]

، 

(Manea ٚBarabu ،2012)
 [5]

أٔٗ لا ٠زُ رخق١ـ ٚرٛص٠غ اٌزىب١ٌف  

 ٚرٌه لاْغ١ش اٌّجبؽشح فٟ إٌّؾؤد اٌقٕبػ١خ ثقٛسح ػبدٌخ ِٕٚطم١خ، 

الأظّخ اٌزم١ٍذ٠خ ٌّؾبعجخ اٌزىب١ٌف رخقـ اٌزىب١ٌف غ١ش اٌّجبؽشح ثٕبء 

فٟ وً ا٤ؽٛاي ِّب ٠ئدٞ اٌٝ رؾ٠ٛٗ فٟ   ػٍٝ ػٕقش اٚ ِؼ١بس سئ١غٟ

وّب أْ رطج١ك هش٠مخ ِٓ هشق رخق١ـ   اٌزٛص٠غ اٌزؼغفٟ ٌٍزىٍفخ،

  اٌزىب١ٌف ثطش٠مخ غ١ش ِلائّخ لذ ٠ئدٞ اٌٝ خغبئش فبدؽخ.

ش ػٓ هشق ٚأٔظّخ أوضش لذسح ػٍٝ اٌزٛص٠غ ِّب أدٜ اٌٝ اٌجؾ

اٌؼبدي ٌٍزىٍفخ، ِٚٓ ٘زٖ ا٤ٔظّخ ٔظبَ اٌزىب١ٌف ػٍٝ أعبط إٌؾبه ؽ١ش 

(2012أظٙشد ٔزبئظ دساعبد اٌشِٟٚ )
 [6]

 ،Hossain ٚMahal 

mailto:ainaaabdulslam@gmail.com
mailto:ainaaabdulslam@gmail.com
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(2015)
 [7]

(2016، ػش٠ٛح ٚعؼذٟٚٔ )
 [8]

 ،Angelopoulos 

ٚPollalis (2017)
 [9]

(2017، عشٚس ٚػٍٟ )
 [10]

 ،Al Hanini 

(2018)
 [11]

(2018، لش٠شح ٚػّبِشح )
 [12]

(2020ٚعؼذ )، عٛد 
 [13]

 ،

Babaaddong ٚAit (2021)
 [14]

(2020ص٠ٕٚخ )، 
 [15]

 ،Bernawati 

(2021)
 [16]

ر١ّض ٔظبَ اٌزىب١ٌف ػٍٝ أعبط ا٤ٔؾطخ ثزؾ١ًّ ٚرٛص٠غ  

اٌزىب١ٌف غ١ش اٌّجبؽشح ثؾىً أفنً ِٓ أٔظّخ اٌزىب١ٌف اٌزم١ٍذ٠خ، ٚلذ  

رٕبٌٚذ اٌؼذ٠ذ ِٓ اٌذساعبد ٚالادث١بد ِٛمٛع اٌزىب١ٌف غ١ش اٌّجبؽشح 

فٟ إٌّؾؤد اٌشثؾ١خ ثبعٙبة فٟ ِمبثٍخ رٌه لٍخ اٌذساعبد اٌغبثمخ اٌزٟ 

مٛع اٌزىب١ٌف غ١ش اٌّجبؽشح فٟ إٌّظّبد ا٦ٔغب١ٔخ ٚأٔٛاػٙب رٕبٌٚذ ِٛ

ٚرخق١قٙب ػٍٝ ِشوض إٌؾبه اٌّزغجت ٌٙب، أِب اٌذساعبد اٌزٟ رٕبٌٚذ 

(2012اٌزىب١ٌف فٟ إٌّؾؤد غ١ش اٌشثؾ١خ وذساعخ ِؾّذ )
 [17]

، اٌشِٟٚ 

(2012 ،)Davis  (2013)
 [18]

 ، SaxtonٚWang  (2013)
 [19]

 ،

(2014ػشاثخ ٚصسلْٛ )
 [20]

(2020، اٌؼٕضٞ )
 [21]

ػج١ذ اٌمضبِٟ ٚ، 

(2021)
 [22]

(2018، اٌؼّشأٟ )
 [23]

، ِٛام١غ ِب١ٌخ ِٚؾبعج١خ فٟ 

إٌّظّبد الأغب١ٔخ وبٌزجشػبد ٚأِٛاي اٌضوبح ٚاعزضّبس الاِٛاي ١ٌٚظ 

 ثؾىً ِجبؽش فٟ اٌزىب١ٌف غ١ش اٌّجبؽشح.

 ٚأِبَ رٌه رٛاعٗ ثؼل إٌّظّبد ا٦ٔغب١ٔخ ِؾبوً فٟ ػذَ رؾذ٠ذ

اٌزىب١ٌف غ١ش اٌّجبؽشح اٌٝ أٔٛاػٙب ِٓ ؽ١ش: اٌزؾغ١ٍ١خ، اٌزغ٠ٛم١خ، 

 ا٦داس٠خ
[24]

، ٚػذَ رؾ١ًّ اٌزىب١ٌف اٌزؾغ١ٍ١خ غ١ش اٌّجبؽشح ثبٌّؾبس٠غ 

 اٌّزغجت ٌٙب
[25[]26]

ِّب ٠ئصش رٌه ػٍٝ لبئّخ إٌؾبه ٚظٙٛس اٌمٛائُ  

 رٌه. اٌّب١ٌخ ثغ١ش ِب ٠غت أْ رىْٛ. ِٚٓ ٕ٘ب عبءد ٘زٖ اٌذساعخ ٌززٕبٚي

 انُظشي وانذساسبث انسببقت: الإطبس

 تؼشٌف انتكبنٍف غٍش انًببششة: .1

ٟ٘ اٌزىب١ٌف اٌزٟ ٠غزف١ذ ِٕٙب أوضش ِٓ ِشوض أزبعٟ أٚ خذِٟ، 

ٚرٕفك ػٍٝ إٌؾبه اٌزؾغ١ٍٟ أٚ اٌزغ٠ٛمٟ أٚ ا٦داسٞ ٌٍّٕظّخ وىً، ِّب 

٠قؼت رؾ١ٍّٙب ػٍٝ ِٕزظ أٚ خذِخ أٚ ِشوض ِؾذد، ٠ٚشعغ فؼٛثخ رٌه 

لارقبفٙب ثؼذد ِٓ اٌخقبئـ وّب ٠ؤرٟ
 [27[]28]

: 

رزنّٓ ثٕٛدا  وض١شح ِٚزؼذدح رزقف فٟ هج١ؼزٙب ثؤٔٙب ػبِخ أٚ  .1

 ِؾزشوخ.

 رؼذّ فٟ ِؼظُ ا٤ؽ١بْ ل١ٍٍخ اٌم١ّخ ثبٌٕغجخ ٥ٌعٛس ٚاٌّٛاد. .2

 رخنغ ٌشلبثخ ػذح ِغز٠ٛبد اداس٠خ ِخزٍفخ.  .3

، رخزٍف فٟ عٍٛوٙب رغبٖ رمٍجبد ؽغُ إٌؾبه، فجؼنٙب صبثذ .4

 ٚاٌجؼل ا٢خش ِزغ١ش، ٚثؼنٙب ٠غّغ ث١ٓ الاص١ٕٓ.

 فؼٛثخ ِؼشفخ ل١ُ ِؼظّٙب لجً ٔٙب٠خ فزشح اٌزىٍفخ. .5

ٚعشد ػذح ِؾبٚلاد ٌٛمغ أعظ ِٚجبدة ٌزؾ١ًّ اٌزىب١ٌف غ١ش 

اٌّغزطبعاٌّجبؽشح رزقف ثبٌؼذاٌخ ٚاٌذلخ لذس 
 [29]

. ِٕٙب ٠ؤرٟ
 [30]

: 

 ِجذأ ا٦مبفخ.  .1

 ِجذأ الاعزفبدح.  .2

 اٌجٕذ غ١ش اٌّجبؽش اٌٝ ثٕذ ِجبؽش.ِجذأ رؾ٠ًٛ  .3

 ِجذأ الالزشاة ِٓ اٌّجبؽشح. .4

 ِجذأ اخز١بس ا٤عبط إٌّبعت ٌٍزٛص٠غ ٚاٌزؾ١ًّ. .5

 ٔظش٠خ ِشاوض اٌزىٍفخ. .6

 اٌزىب١ٌف ػٍٝ أعبط إٌؾبه. .7

 اٌزىب١ٌف ػٍٝ أعبط اٌٛلذ ا٤ِضً. .8

 انتكبنٍف فً انًُظًبث الإَسبٍَت: .0

لا ٠خزٍف اٌزؼبًِ ِغ اٌزىب١ٌف غ١ش اٌّجبؽشح فٟ إٌّظّبد ا٦ٔغب١ٔخ 

ػٓ إٌّظّبد اٌشثؾ١خ وض١شا، ٌٚىٓ ٠ئصش ٔؾبه ٚهج١ؼخ ٚخقبئـ 

إٌّظّبد ا٦ٔغب١ٔخ فٟ ٔظبَ اٌزىب١ٌف ف١ٙب، عٛاء ِٓ ٔبؽ١خ اٌزمبسة أٚ 

اٌزجبػذ ػٓ أٔظّخ اٌزىب١ٌف فٟ إٌّظّبد اٌشثؾ١خ، ؽ١ش رز١ّض إٌّظّبد 

 ٔغب١ٔخ ثبػزجبس٘ب ِٕظّخ غ١ش سثؾ١خ ػٓ إٌّظّبد اٌشثؾ١خ ثّب ٠ؤرٟ: ا٦

 رٙذف اٌٝ رمذ٠ُ ِٕبفغ ٚخذِبد راد هبثغ اعزّبػٟ. .1

اٌّغزّغ اٌزٞ ٠مذَ أفشادٖ إٌّبفغ  إٌّظّبد ا٦ٔغب١ٔخ٠ّزٍه  .2

 ٚاٌخذِبد.

فٟ اٌغبٌت ١٘ئخ اداس٠خ ِٕزخجخ أٚ  إٌّظّبد ا٦ٔغب١ٔخ٠ذ٠ش  .3

 ِؼ١ٕخ. 

ِغّٛػخ ِٓ اٌمٛاػذ  ٕظّبد ا٦ٔغب١ٔخا٠ٌّنجو أٔؾطخ  .4

 ٚاٌّجبدة الاعزّبػ١خ ا٦ٔغب١ٔخ.

وّب أٔٗ ٠زُ رشاػٟ ػذدا ِٓ اٌّؼب١٠ش اٌّؾبعج١خ فٟ إٌّظّبد 

 ا٦ٔغب١ٔخ وّب ٠ؤرٟ
[1]

: 

ِؼ١بس رخق١ـ ا٤ِٛاي: ؽغت اعزخذاِبد ِؼ١ٕخ فٟ مٛء  .1

اٌّمبفذ اٌخبفخ ٚاٌؼبِخ ٌٍّٕظّخ ا٦ٔغب١ٔخ، ٠ٚغت أْ ٠ئخز فٟ 

جبْ ٘زا اٌّؼ١بس ػٕذ رق١ُّ اٌذٚساد اٌّغزٕذ٠خ ٚاٌذفبرش اٌؾغ

ٚاٌغغلاد ٚاٌمٛائُ ٚاٌزمبس٠ش، ٚرؤع١غب  ػٍٝ رٌه رؾًٍ ا٤ِٛاي 

 اٌٛاسدح اٌٝ ِب ٠ؤرٟ:

أِٛاي ِم١ذح: ِخققخ ٤غشاك ِؾذدح ٌّٚقبسف ثؼ١ٕٙب  -أ 

وّب ٘ٛ اٌؾبي فٟ أِٛاي اٌضوبح، ٚأِٛاي اٌٛلف اٌّؾشٚهخ 

 ٛفب٠ب ٌغٙبد خ١ش٠خ ثؼ١ٕٙب.فٟ ؽغخ اٌٛالف، ٚأِٛاي اٌ

أِٛاي ِطٍمخ: ٟٚ٘ ا٤ِٛاي اٌّزبؽخ ٌلاعزخذاَ فٟ  -ة 

 ا٤غشاك اٌؼبِخ، ٚفٟ اهبس ِمبفذ إٌّظّخ الأغب١ٔخ.

ِؼ١بس رؾ١ًٍ ا٠٦شاداد ٚاٌّٛاسد: ٠ٚزُ رؾ١ًٍ ا٠٦شاداد ٚاٌّٛاسد  .2

 ِٚب فٟ ؽىّٙب ؽغت هج١ؼزٙب.

الأغب١ٔخ أعبط ِؼ١بس اٌفبئل أٚ اٌؼغض إٌمذٞ: رطجك إٌّظّخ  .3

اٌّمبثٍخ ث١ٓ اٌّٛاسد ٚالاعزخذاِبد ثٙذف ث١بْ اٌفبئل أٚ اٌؼغض 

 ٚرغ٠ٛزٗ فٟ ؽغبة ِزغّغ اٌفبئل اٌّشؽً ِٓ عٕٛاد عبثمخ.

 يقتشس تبىٌب انتكبنٍف فً انًُظًبث الإَسبٍَت: .4

٠ّىٓ رج٠ٛت اٌزىب١ٌف ِٓ ؽ١ش ػلالزٙب ثٕٛع اٌٛظ١ف١خ أٚ ٔٛع إٌؾبه فٟ 

 رٌه وّب ٠ؤرٟ: (1سلُ )٠ٚٛمؼ اٌؾىً  إٌّظّبد ا٦ٔغب١ٔخ،
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 ٚٔٛمؼ اٌزج٠ٛجبد ثؾٟء ِٓ اٌزفق١ً وّب ٠ؤرٟ:

 انتبىٌب بحسب َىع انُشبط: 1.4

اٌّقشٚفبد إٌبؽئخ ثؾىً ٟ٘ انًصشوفبث انًببششة:  1.1.3

ٚامؼ ػٓ ٔؾبه ٌقبٌؼ ِؾشٚع ِؾذد فٟ إٌّظّخ الأغب١ٔخ، 

 ٚرزىْٛ ِٓ ٔٛػ١ٓ وّب ٠ؤرٟ:

ِقشٚفبد إٌؾبه: ٟٚ٘ اٌّقشٚفبد اٌّشرجطخ ثبٌٕؾبه  -أ 

ا٤عبعٟ فٟ اٌّؾشٚع، ِضلا، رىٍفخ اٌّٛاد اٌغزائ١خ فٟ 

ِؾشٚع اٌغلاد اٌغزائ١خ، أٚ رىٍفخ اٌؾم١جخ اٌّذسع١خ فٟ 

 اٌؼٛدح اٌٝ اٌّذسعخ.  ِؾشٚع

ِقشٚفبد اٌزؾغ١ً اٌّجبؽشح: ٟٚ٘ اٌّقشٚفبد اٌزٟ  -ة 

رقشف ٌقبٌؼ اٌّؾشٚع ِٓ غ١ش اٌزىٍفخ ا٤عبع١خ، ِضلا 

رىٍفخ ٔمً اٌّٛاد اٌغزائ١خ، رىٍفخ ػّبي إٌمً، ِىبفئبد ٌغبْ 

اٌزٛص٠غ، ٚرىْٛ ِشرجطخ ِجبؽشح ثبٌّؾشٚع أٚ إٌؾبه 

 ِؾذد ثؼ١ٕٗ ثؾىً ِجبؽش. 

: ٟ٘ اٌّقشٚفبد اٌزٟ لا رشرجو غٍش انًببششةانًصشوفبث  2.1.3

ثؼلالخ ِجبؽشح ثبٌّؾشٚع أٚ إٌؾبه، ٠ّٚىٓ رمغ١ّٙب اٌٝ ػذح 

 أٔٛاع وّب ٠ؤرٟ:

اٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ اٌّؾزشوخ: ٟٚ٘ اٌّقشٚفبد اٌزٟ  -أ 

رز١ّض ثبعزفبدح أوضش ِٓ ِؾشٚع فٟ إٌّظّخ ِٕٙب، ٚلا ٠ّىٓ 

ٌّٕظّخ، رخق١قٙب ِجبؽشح ػٍٝ أٞ ِؾشٚع ِٓ ِؾبس٠غ ا

ِضً ا٠غبس اٌّخبصْ ٚاٌزٟ ٠غزف١ذ ِٕٗ أوضش ِٓ ِؾشٚع أٚ 

 ٔؾبه داخً إٌّظّخ. 

اٌّقشٚفبد اٌزغ٠ٛم١خ )عّغ ا٤ِٛاي ٚفٛسح إٌّظّخ(:  -ة 

ٟٚ٘ اٌّقشٚفبد اٌّشرجطخ ثؼ١ٍّخ عّغ ا٤ِٛاي ٚاٌزجشػبد 

ٚاٌزٛافً ِغ اٌغٙبد اٌّبٔؾخ ٚاٌذاػ١ّٓ، ِٚٓ ِضً ٘زٖ 

ِقشٚفبد اٌن١بفخ،  اٌّقشٚفبد، ِقشٚفبد اٌغفش،

 ِقشٚفبد اٌزغ٠ٛك ٚاٌؼلالبد.

اٌّقشٚفبد اٌز١ٍ٠ّٛخ )ا٤ٚلبف ٚالاعزضّبس(: ٟٚ٘  -ط 

اٌّقشٚفبد اٌّشرجطخ ثؼ١ٍّخ ا٠غبد ِؾشٚػبد ٚلف١خ 

ٚاعزضّبس٠خ رؼٛد ثش٠غ ٌقبٌؼ إٌّظّخ، ٠ٚذخً ف١ٙب ا٘لاوبد 

 ا٤ٚلبف ٚالاعزضّبساد.

اٌزٟ رز١ّض ٟٚ٘ اٌزىب١ٌف  :اٌّقشٚفبد ا٦داس٠خ اٌؼ١ِّٛخ -د 

ثطبثغ أوضش ػ١ِّٛخ، رؼٛد اٌٝ ٌّٕظّخ وىً، وبٌمشهبع١خ 

 ٚالا٘لان. ،ٚاٌق١بٔخ ،ٚاٌّٛافلاد ،ٚالارقبلاد

ِقشٚفبد ا٦داسح اٌؼ١ٍب: ٚرغّٟ أؽ١بٔب ثبعُ )ِقشٚفبد  -ٖ 

اٌؾٛوّخ(، ٟٚ٘ اٌزىب١ٌف اٌّشرجطخ ثب٦داسح اٌؼ١ٍب فمو، ِٚٓ 

اٌؼ١ٍب. رىٍفخ ِضً ٘زٖ اٌّقشٚفبد، سٚارت ِٚىبفئبد ا٦داسح 

 اعزّبػبد ا٦داسح اٌؼ١ٍب، رىٍفخ اعزّبع اٌغّؼ١خ اٌؼ١ِّٛخ.

 انتبىٌب بحسب انىظٍفٍت: 0.4

ٟ٘ ِقشٚفبد رٕف١ز ِؾبس٠غ انًصشوفبث انتشغٍهٍت:  1.2.3

 إٌّظّخ الأغب١ٔخ، ٚرزىْٛ ِٓ ٔٛػ١ٓ وّب ٠ؤرٟ:

 اٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ اٌّجبؽشح، ٚرزىْٛ ِٓ:  -أ 

 ِقشٚفبد إٌؾبه.  .1

 اٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ اٌّجبؽشح.  .2

 اٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ غ١ش اٌّجبؽشح.  -ة 

ٟ٘ اٌّقشٚفبد اٌّشرجطخ  انًصشوفبث انتسىٌقٍت: 2.2.3

 ثؼ١ٍّخ عّغ ا٤ِٛاي ٚاٌزجشػبد.

 :ٚرزىْٛ ِّب ٠ؤرٟانًصشوفبث الإداسٌت وانتًىٌهٍت:  3.2.3

 اٌّقشٚفبد ا٦داس٠خ اٌؼ١ِّٛخ. -أ 

 ِقشٚفبد ا٦داسح اٌؼ١ٍب.  -ة 

 ١ٍ٠خ )ا٤ٚلبف ٚالاعزضّبس(.اٌّقشٚفبد اٌزّٛ -ط 

 تحًٍم انتكبنٍف غٍش انًببششة فً انًُظًبث الإَسبٍَت: .3

٠غذس ثبداسح إٌّظّخ أْ ر١ّض ث١ٓ أٔٛاع اٌزىب١ٌف فٟ اٌؾغبثبد، 

ػٍٝ ٔؾٛ ٠ّىٕٙب ِٓ رٕظ١ُ ِٛاسد٘ب، ِّٚبسعخ اٌشلبثخ ػ١ٍٙب ثبٌؾىً 

غ١ش إٌّبعت، ٠ٚزٛعت، ثقٛسح خبفخ، أْ رٛصع اٚ رؾًّ اٌزىب١ٌف 

 اٌّجبؽشح وّب ٠ؤرٟ:

رٛصع اٌزىب١ٌف غ١ش اٌّجبؽشح )اٌزؾغ١ٍ١خ( ٔغج١ب  ِب ث١ٓ  .1

ِخزٍف اٌّؾبس٠غ ثطش٠مخ ػبدٌخ ٚلبثٍخ ٌٍزجش٠ش، فضّخ 

أعبط ػ١ٍّخ ِزٕٛػخ ِٕٚبعجخ ١ٌزُ اٌزٛص٠غ ػٍٝ مٛئٙب، 

 ِضً ِب ٠ؤرٟ:

 ٚفمب  ٌؾغُ ِٛاصٔخ وً ِؾشٚع. -أ 

 ٚفمب  ٌؾغُ ا٠شاداد وً ِؾشٚع.  -ة 

 ِقشٚفبد وً ِؾشٚع. ٚفمب  ٌؾغُ -ط 

 ٚفمب  ٌؼذد اٌّغزف١ذ٠ٓ فٟ وً ِؾشٚع. -د 

 ا١ّ٘٤خ إٌغج١خ ٌىً ِؾشٚع. -ٖ 

رٛصع اٌزىب١ٌف غ١ش اٌّجبؽشح )اٌزغ٠ٛم١خ( رٛصع ػٍٝ  .2

 اٌّؾبس٠غ ثؾغت ا٤عظ اٌٛاسدح أػلاٖ.

اٌزىب١ٌف غ١ش اٌّجبؽشح )اٌز١ٍ٠ّٛخ ٚا٦داس٠خ ٚاٌؾٛوّخ(  .3

ٌخ ػذَ وفب٠زٙب ٠زُ رغط١زٙب ِٓ ا٠٦شاداد اٌؼبِخ، ٚفٟ ؽب

٠زُ الزطبع ٔغجخ ِؼ١ٕخ ِٓ أٞ ِؾشٚع ٌقبٌؼ 

المصدر: اعداد الباحث 
( ٠ٛمؼ رج٠ٛت اٌزىب١ٌف ثؾغت اٌٛظ١فخ ٚٔٛع إٌؾبه فٟ إٌّظّبد 1ؽىً سلُ ) بتصرف.
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%، ٚػٍٝ أْ ٠شافك 5اٌّقشٚفبد ا٦داس٠خ، لا رزغبٚص 

 رٌه رٛص٠غ اٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ ػٍٝ اٌّؾبس٠غ.

 انذساسبث انسببقت: .5

ِٓ خلاي اٌّغؼ اٌّىزجٟ رٕبٌٚذ اٌؼذ٠ذ ِٓ اٌذساعبد اٌغبثمخ ِٛمٛع 

 ٟ:اٌزىب١ٌف غ١ش اٌّجبؽشح وّب ٠ؤر

( ِؾىٍخ رم٠ُٛ أعظ رخق١ـ 2006رٕبٌٚذ دساعخ )فذ٠ك، 

اٌزىب١ٌف ٚرٛص٠غ اٌزىب١ٌف غ١ش اٌّجبؽشح ثبٌزطج١ك ػٍٝ إٌّؾؤد 

اٌقٕبػ١خ اٌغٛدا١ٔخ، ٚرٛفٍذ اٌذساعخ اٌٝ أٔٗ لا ٠زُ رخق١ـ ٚرٛص٠غ 

اٌزىب١ٌف غ١ش اٌّجبؽشح فٟ إٌّؾؤد اٌقٕبػ١خ اٌغٛدا١ٔخ ثقٛسح ػبدٌخ 

( دساعخ الاخز١بس غ١ش اٌّلائُ ػٕذ 2009دساعخ )هٗ، ِٕٚطم١خ. ٚرٕبٌٚذ 

رطج١ك اؽذٜ هشق رخق١ـ اٌزىب١ٌف اٌقٕبػ١خ غ١ش اٌّجبؽشح ثٛاعطخ 

ِؾبعجٟ اٌزىب١ٌف ثبٌزطج١ك ػٍٝ داس ِقؾف أفش٠م١ب، ٚرٛفٍذ اٌذساعخ 

اٌٝ أْ رفن١ً هش٠مخ ٚاؽذح ِٓ هشق رخق١ـ اٌزىب١ٌف ٚاػزجبس٘ب 

طب ٠ؾزبط اٌٝ اػبدح ٔظش، وّب أْ اٌطش٠مخ ا٤فنً فٟ وً ا٤ؽٛاي خ

رطج١ك هش٠مخ ِٓ هشق رخق١ـ اٌزىب١ٌف ثطش٠مخ غ١ش ِلائّخ لذ ٠ئدٞ 

فٛائذ  (Manea ٚBarabu ،2012اٌٝ خغبئش فبدؽخ. ٚرٕبٌٚذ دساعخ )

رخق١ـ اٌزىب١ٌف غ١ش اٌّجبؽشح ِغ دٚافغ اٌزىٍفخ، ٚرٛفٍذ اٌذساعخ 

ـ اٌزىٍفخ غ١ش اٌّجبؽشح اٌٝ اْ الأظّخ اٌزم١ٍذ٠خ ٌّؾبعجخ اٌزىب١ٌف رخق

ثٕبء ػٍٝ ػٕقش اٚ ِؼ١بس سئ١غٟ ٠ٚئدٞ اٌٝ رؾ٠ٛٗ فٟ اٌزٛص٠غ اٌزؼغفٟ 

ٌٍزىٍفخ، ٚرخقـ اٌزىٍفخ فٟ ظً ٔظبَ اٌزىب١ٌف ػٍٝ الأؾطخ ٠ؾمك اٌٝ 

)اٌشِٟٚ،  رؾم١ك رىٍفخ الأزبط ثذْٚ رؼغف ٚأوضش دلخ.. ٚرٕبٌٚذ دساعخ

ٝ ا٤ٔؾطخ فٟ رؾغ١ٓ اعب١ٌت ( أصش اعزخذاَ ٔظبَ اٌزىٍفخ اٌّجٕٟ ػ2012ٍ

ل١بط ٚرخق١ـ اٌزىب١ٌف غ١ش اٌّجبؽشح فٟ اٌغّؼ١بد اٌزؼب١ٔٚخ فٟ دٌٚخ 

اٌى٠ٛذ، ٚرٛفٍذ اٌذساعخ اٌٝ اْ اٌغّؼ١بد اٌزؼب١ٔٚخ رغزخذَ الاعب١ٌت 

اٌزم١ٍذ٠خ فٟ ل١بط ٚرخق١ـ اٌزىب١ٌف غ١ش اٌّجبؽشح، ٚرزٛفش ٌذٞ 

ب١ٌف اٌّجٕٟ ػٍٝ الأؾطخ اٌغّؼ١بد اٌزؼب١ٔٚخ ِزطٍجبد رطج١ك ٔظبَ اٌزى

ٚأٔٗ ٠ؾغٓ ِٓ أعب١ٌت ل١بط ٚرخق١ـ اٌزىب١ٌف غ١ش اٌّجبؽشح. ٚرٕبٌٚذ 

( رؾ١ًٍ ٚرق١ٕف اٌّقشٚفبد الاداس٠خ فٟ ِئعغخ 2012دساعخ )ِؾّذ، 

اٌضوبح، ٚرٛفٍذ اٌذساعخ اٌٝ أْ مشٚساد رط٠ٛش اٌؼًّ ثّئعغخ 

١ك اٌٛظبئف اٌضوبح ٚمشٚسح مجو ا٤داء ٚرؾم١ك اٌىفبءح اٌّطٍٛثخ ٌزؾم

ٚا٤٘ذاف رزطٍت ٚعٛد أسثؼخ لٛائُ سئ١غ١خ ٌؼٕبفش اٌزىٍفخ ٚاٌّقشٚف 

)ِقشٚفبد اٌغجب٠خ، ِقشٚفبد اٌغّٙبْ، اٌّقشٚفبد اٌغبس٠خ، 

ِقشٚفبد الافٛي ٚالأؾبءاد(. ٚرٕبٌٚذ دساعخ )اٌخضػٍٟ 

(2013ٚاٌّغزٛفٟ، 
 [31]

اعزخذاَ رؾ١ًٍ الأؾذاس ٌزؾذ٠ذ عٍٛن اٌزىب١ٌف  

اٌّجبؽشح، ٌىْٛ أ١ّ٘زٙب إٌغج١خ ثؼٕبفش اٌزىب١ٌف الاخشٜ  اٌقٕبػ١خ غ١ش

لذ اصدادد ثؾىً ٍِؾٛظ ٚوج١ش فٟ اٌج١ئخ اٌقٕبػ١خ اٌؾذ٠ضخ ٚالاػزّبد 

ػٍٝ اٌّىٕٕخ اٌؼب١ٌخ فٟ ا٦ٔزبط، ٚا١ّ٘خ مجو ٚاؽىبَ اٌشلبثخ ػٍٝ ٘زا 

إٌٛع ِٓ اٌزىب١ٌف ٚرخف١نٙب ِغ اٌّؾبفظخ ػٍٝ اٌغٛح ٚإٌٛػ١خ. 

عخ اٌٝ أْ أعٍٛة الأؾذاس اٌخطٟ اٌجغ١و ٚاٌّزؼذد ِٓ ٚرٛفٍذ اٌذسا

أؽذ الاعب١ٌت اٌىفئح ٚاٌفؼبٌخ ٌزؾمك الا٘ذاف اٌغبثمخ. ٚرٕبٌٚذ دساعخ 

(Hossain ٚMahal ،2015 دٚس ٔظبَ اٌزىب١ٌف ػٍٝ اعبط الأؾطخ )

ثبٌزطج١ك ػٍٝ ؽشوخ ٔغزٍٗ ثٕغلاد٠ؼ، ٚرٛفٍذ اٌذساعخ اٌٝ ٔغبػ ٔظبَ 

لأؾطخ فٟ رؾذ٠ذ اٌزىٍفخ ثذلخ ٚفؼب١ٌخ. ٚرٕبٌٚذ اٌزىب١ٌف ػٍٝ اعبط ا

( رؾذ٠ذ رىٍفخ اٌخذِخ اٌقؾ١خ ثبعزخذاَ 2016دساعخ )ػش٠ٛح ٚعؼذٟٚٔ، 

ٔظبَ اٌزىب١ٌف ػٍٝ اعبط الأؾطخ فٟ اٌمطبع اٌقؾٟ اٌؼِّٟٛ، 

ٚرٛفٍذ اٌذساعخ اٌٝ أْ ٔظبَ اٌزىب١ٌف ػٍٝ اعبط الأؾطخ ِٓ خلاي 

١خ غ١ش اٌّجبؽشح ٠غبػذ فٟ ارخبر اٌزٛص٠غ اٌؼبدي ٌٍزىب١ٌف اٌقٕبػ

اٌمشاساد الاداس٠خ إٌبعؾخ اٌزٟ رغُٙ فٟ الاعزخذاَ ا٤ِضً ٌٍّٛاسد.. 

( ٔظبَ اٌزىب١ٌف Angelopoulos ٚPollalis ،2017ٚرٕبٌٚذ دساعخ )

ػٍٝ أعبط إٌؾبه وؤداح ٌٍزؾ٠ًٛ ثبٌزطج١ك ػٍٝ اٌؾشوخ اٌؼبِخ ٌٍطبلخ 

ٌزىب١ٌف ػٍٝ اعبط إٌؾبه ٠غبُ٘ ا١ٌٛٔب١ٔخ، ٚرٛفٍذ اٌذساعخ اٌٝ ٔظبَ ا

ثّٕغ رؾ٠ٛٗ رىٍفخ الأؾطخ ٌٍؾشوخ ٠ٚٛفش ِم١بط دل١ك ٌٍزىٍفخ ٠ٚغبػذ 

( 2017ػٍٝ اٌؾذ ِٓ اٌزجز٠ش فٟ اٌؾشوخ. ٚرٕبٌٚذ دساعخ )عشٚس ٚػٍٟ، 

دٚس اٌّؾبعجخ ػٓ اعزٙلان اٌّٛاسد فٟ الاعزغلاي ا٤ِضً ٌٍطبلخ ٤عً 

خبر اٌمشاساد ػٍٝ اٌّذٜ رٛف١ش ِؼٍِٛبد دل١مخ ِٚلائّخ ٌغشك ار

اٌمق١ش ٚاٌط٠ًٛ، ٚاْ ٘زٖ اٌّؼٍِٛبد رزطٍت اٌم١بط اٌذل١ك ٌٍزىب١ٌف ٚلا 

رٛعذ ِؾىٍخ فٟ رخقـ اٌزىب١ٌف ا١ٌٚ٤خ ٚرظٙش فٟ رخق١ـ اٌزىب١ٌف 

غ١ش اٌّجبؽشح اٌزٟ رؼذ ِؾىٍخ فٟ وبفخ اٌٛؽذاد الالزقبد٠خ، ٚرٛفٍذ 

ٌّذخً اٌٛؽ١ذ اٌزٞ ٠ؾذد اٌذساعخ اْ ِذخً ِؾبعجخ اعزٙلان اٌّٛاسد ٘ٛ ا

اٌطبلخ اٌؼبهٍخ ؽزٝ ٚاْ وبٔذ اٌٛؽذح الالزقبد٠خ رؼًّ ثىبًِ هبلزٙب. 

( أصش ٔظبَ اٌزىب١ٌف ػٍٝ الأؾطخ Al Hanini ،2018ٚرٕبٌٚذ دساعخ )

فٟ خفل اٌزىٍفخ ٚرؼظ١ُ اٌشثؾ١خ ثبٌزطج١ك ػٍٝ اٌؾشوبد اٌقٕبػ١خ 

ظبَ اٌزىب١ٌف اٌّذسعخ فٟ ثٛسفخ ػّبْ، ٚرٛفٍذ اٌذساعخ اٌٝ أْ ٔ

ػٍٝ الأؾطخ ٠ٍؼت دٚسا فٟ خفل اٌزىب١ٌف ٚص٠بدح اٌشثؾ١خ ٠ٚغبُ٘ فٟ 

رخق١ـ اٌزىب١ٌف اٌزؾغ١ٍ١خ غ١ش اٌّجبؽشح ػٍٝ اعبط إٌؾبه.. ٚرٕبٌٚذ 

( دٚس هش٠مخ اٌزىب١ٌف اٌّغزٕذح ٌٍٕؾبه 2018دساعخ )لش٠شح ٚػّبِشح، 

ACB غبد فٟ اػبدح رؾ١ًٍ ٚرؾ١ًّ اٌزىب١ٌف ثطش٠مخ ػبدٌخ ٌٍّٕز

اٌقٕبػ١خ، ٚرٛفٍذ اٌذساعخ اٌٝ اْ ِؾبعجخ اٌزىب١ٌف ػٍٝ أعبط 

الأؾطخ رؼذ أفنً هش٠مخ رزؾمك ف١ٙب اٌّٛمٛػ١خ ٚاٌؼبد١ٌخ. ٚرٕبٌٚذ 

( رم١ٕخ اٌزىب١ٌف ػٍٝ أعبط ا٤ٔؾطخ ٚدٚس٘ب 2020دساعخ )عٛد ٚعؼذ، 

فٟ رشؽ١ذ اٌزىب١ٌف ثبٌزطج١ك ػٍٝ اٌؾشوخ اٌؼبِخ ٌقٕبػبد إٌغ١ظ 

ٌؼشاق، ٚرٛفٍذ اٌذساعخ اٌٝ رٕم١خ اٌزىب١ٌف ػٍٝ أعبط ٚاٌغٍٛد ثب

الأؾطخ رغُٙ فٟ رشؽ١ذ اٌزىب١ٌف، ٚأٔٙب رئدٞ اٌٝ رٛص٠غ أوضش ػذاٌخ 

( رخف١ل رىب١ٌف 2020ٌٍزىب١ٌف غ١ش اٌّجبؽشح. رٕبٌٚذ دساعخ )ص٠ٕٚخ، 

ا٦ٔزبط ثبعزخذاَ ٔظبَ ِؾبعجخ اٌزىب١ٌف ػٍٝ أعبط ا٤ٔؾطخ ثبٌزطج١ك 

ٌىجشٜ ثبٌغضائش، ٚرٛفٍذ اٌٝ اْ ٔظبَ ِؾبعجخ ِئعغخ اٌّطبؽٓ ا

اٌزىب١ٌف اٌّجٕٟ ػٍٝ أعبط ا٤ٔؾطخ ِٓ أُ٘ اٌطشق اٌؾذ٠ضخ اٌّغزؼٍّخ فٟ 
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رخف١ل رىٍفخ ا٦ٔزبط اٌٝ ألً ؽذ ِّىٓ ٠ٚزُ رٌه ِٓ خلاي رخق١ـ 

 رٕبٌٚذاٌّقبس٠ف غ١ش اٌّجبؽشح ٌىً ٔؾبه ػٍٝ ػىظ اٌطشق اٌزم١ٍذ٠خ. ٚ

( اٌّمبسٔخ ث١ٓ اٌزىٍفخ ػٍٝ اعبط Babaaddong ٚAit ،2021دساعخ )

إٌؾبه ٚاٌزىٍفخ اٌزم١ٍذ٠خ ثبٌزطج١ك ػٍٝ ؽشوخ رق١ٕغ اٌجلاعز١ه ثٛلا٠خ 

اٌج١ٍذح ثبٌغضائش، ٚرٛفٍذ اٌذساعخ اٌٝ رىٍفخ إٌّزظ فٟ ظً ٔظبَ 

اٌزىب١ٌف ػٍٝ اعبط إٌؾبه ألً ِٕٙب فٟ ظً ٔظبَ اٌزىب١ٌف اٌزم١ٍذٞ 

عٍج١ب ػٍٝ اداء اٌّئعغخ ٚسثؾ١زٙب، د٠ٕبس، ٚ٘ٛ ِب ٠ئصش  37ثّمذاس 

ٚٔزبئظ رٌه ثؾغت رغ١ّغ اٌزىب١ٌف غ١ش اٌّجبؽشح فٟ ِغّغ ٚاؽذ ػٍٝ 

، Bernawatiػىظ ٔظبَ اٌزىب١ٌف ػٍٝ اعبط إٌؾبه.. ٚرٕبٌٚذ دساعخ )

( اعزخذاَ ٔظبَ اٌزىب١ٌف ػٍٝ أعبط إٌؾبه ٌؾغبة رىٍفخ الأزبط 2021

ا٤ٔذ١ٔٚغ١خ،  PT Ionuda Sidoarjoٚرم١١ُ اٌشثؼ ثبٌزطج١ك ػٍٝ ؽشوخ 

ٚرٛفٍذ اٌذساعخ اٌٝ ٔظبَ اٌزىب١ٌف ػٍٝ أعبط إٌؾبه ٠ئدٞ اٌٝ رىٍفخ 

 أزبط أوضش دلخ ٚفبئذح.

 انتؼهٍق ػهى انذساسبث انسببقت: 1.5

ٚثؼذ ا٠شاد اٌذساعبد اٌغبثمخ ٠ّىٓ ٌٍجبؽش رؾذ٠ذ أٚعٗ اٌزؾبثٗ 

 ٚالاخزلاف ث١ٕٙب ٚث١ٓ اٌذساعخ اٌؾب١ٌخ وّب ٠ؤرٟ:

رٕبٌٚذ أغٍت اٌذساعبد اٌغبثمخ اٌزىب١ٌف غ١ش اٌّجبؽشح فٟ اٌج١ئخ  .1

 Manea( ٚ)2009)هٗ، ٚ( 2006)فذ٠ك، اٌشثؾ١خ وذساعخ 

ٚBarabu ،2012) ٚ ،ٟ2013)اٌخضػٍٟ ٚاٌّغزٛف(ٚ )Hossain 

ٚMahal ،2015 ،ٟٔٚ2016( ٚ)ػش٠ٛح ٚعؼذ )

(ٚAngelopoulos ٚPollalis ،2017 ،ٍٟ2017( ٚ)عشٚس ٚػ )

ٚ(Al Hanini ،2018 )ٚ ،عٛد ٚعؼذ، ٚ (2018)لش٠شح ٚػّبِشح(

( Babaaddong ٚAit ،2021)ٚ( 2020)ص٠ٕٚخ، ٚ (2020

ٚ(Bernawati ،2021) ٚلٍخ اٌذساعبد اٌزٟ رٕبٌٚزٙب فٟ اٌج١ئخ .

( ؽ١ش 2012( ٚ)اٌشِٟٚ، 2012غ١ش اٌشثؾ١خ وذساعخ )ِؾّذ، 

فؾ١ٓ ٘زٖ رٕبٌٚزٙب فٟ ٔٛػٟ إٌّظّبد اٌزؼب١ٔٚخ ِٚئعغخ اٌضوبح. 

اٌذساعخ رٕبٌٚزٙب فٟ إٌّظّبد غ١ش اٌشثؾ١خ فٟ ٔٛع إٌّظّبد 

 ا٦ٔغب١ٔخ.

( 2012ٚ)اٌشِٟٚ،  (Manea ٚBarabu ،2012ٚ)رٕبٌٚذ دساعخ  .2

(ٚHossain ٚMahal ،2015 ،ٟٔٚ2016( ٚ)ػش٠ٛح ٚعؼذ )

ٚ(Angelopoulos ٚPollalis ،2017 ،ٍٟ2017( ٚ)عشٚس ٚػ )

(ٚAl Hanini ،2018 )ٚعٛد ٚعؼذ، ٚ (2018ّبِشح، )لش٠شح ٚػ(

2020) ٚ(Babaaddong ٚAit ،2021 )ٚ ،( 2020)ص٠ٕٚخ

(ٚBernawati ،2021 ) ٠ز١ّض ٔظبَ اٌزىب١ٌف ػٍٝ أعبط ا٤ٔؾطخ

ثزؾ١ًّ ٚرٛص٠غ اٌزىب١ٌف غ١ش اٌّجبؽشح ثؾىً أفنً ِٓ أٔظّخ 

اٌزىب١ٌف اٌزم١ٍذ٠خ، فؾ١ٓ ٘زٖ اٌذساعخ رٕبٌٚذ ِؾبوً ػذَ رؾذ٠ذ 

 ف غ١ش اٌّجبؽشح )اٌزؾغ١ٍ١خ(.ٚرؾ١ًّ اٌزىب١ٌ

رخق١ـ اٌزىب١ٌف ( 2009)هٗ، ٚ( 2006)فذ٠ك، رٕبٌٚذ دساعخ  .3

غ١ش اٌّجبؽشح ثقٛسح غ١ش ػبدٌخ ٚالاخز١بس غ١ش اٌّلائُ ٌزؾ١ًّ 

اٌزىب١ٌف غ١ش اٌّجبؽشح، فؾ١ٓ ٘زٖ اٌذساعخ رٕبٌٚذ ِؾبوً ػذَ 

 رخق١ـ اٌزىب١ٌف غ١ش اٌّجبؽشح ثؾىً ػبَ.

رٕبٌٚذ إٌّظّبد ا٦ٔغب١ٔخ فٟ ِٛام١غ  ٕ٘بن ثؼل اٌذساعبد اٌزٟ .4

ِب١ٌخ ِٚؾبعج١خ وبٌزجشػبد ٚأِٛاي اٌضوبح ٚاعزضّبس الاِٛاي ١ٌٚظ 

، Davis)ثؾىً ِجبؽش فٟ اٌزىب١ٌف غ١ش اٌّجبؽشح، ِضً دساعخ 

2013(ٚ )SaxtonٚWang ،2013 ،ْٛ2014( ٚ)ػشاثخ ٚصسل )

( ٚ )اٌؼّشأٟ، 2021ػج١ذ، اٌمضبِٟ ٚ( ٚ)2020ٚ)اٌؼٕضٞ، 

2018). 

روشد أغٍت اٌذساعبد اٌغبثمخ أ١ّ٘خ رؾ١ًّ ٚرٛص٠غ اٌزىب١ٌف غ١ش  .5

 اٌخذِخ.-اٌّجبؽشح ٤عً دلخ ل١بط رىب١ٌف إٌّزظ

سوضد ٘زٖ اٌذساعخ ػٍٝ رؾذ٠ذ أٔٛاع اٌزىب١ٌف غ١ش اٌّجبؽشح فٟ  .6

إٌّظّبد ا٦ٔغب١ٔخ ِٚؾبوً دِظ اٌزىب١ٌف غ١ش اٌّجبؽشح اٌزؾغ١ٍ١خ 

 ٚا٦داس٠خ ِؼب .

غٍت اٌذساعبد اٌغبثمخ إٌّٙظ اٌٛففٟ اٌزؾ١ٍٍٟ اعزخذِذ أ .7

ٚالاعزجبٔخ ٚدساعخ اٌؾبٌخ، ٚ٘زٖ اٌذساعخ اعزخذِذ إٌّٙظ اٌٛففٟ 

 اٌزؾ١ٍٍٟ.

لٍخ اٌذساعبد اٌغبثمخ اٌزٟ رٕبٌٚذ ِٛمٛع اٌزىب١ٌف غ١ش اٌّجبؽشح  .8

فٟ إٌّظّبد غ١ش اٌشثؾ١خ، فؾ١ٓ سوضد ٘زٖ اٌذساعخ ػٍٝ 

 إٌّظّبد غ١ش اٌشثؾ١خ.

ذساعبد اٌغبثمخ رّذ ػٍٝ ث١ئبد خبسط ا١ٌّٓ، ٚث١ئخ ِٚغزّغ أغٍت اٌ .9

 ٘زٖ اٌذساعخ ٟ٘ ا١ٌّٓ. 

سوضد ٘زٖ اٌذساعخ ػٍٝ أ١ّ٘خ رؾ١ًّ ِؾبس٠غ إٌّظّبد الأغب١ٔخ  .10

ثبٌزىب١ٌف غ١ش اٌّجبؽشح )اٌزؾغ١ٍ١خ( ِٓ أعً دلخ ل١بط اٌزىب١ٌف ف١ٙب، 

١خ ٚخبفخ أْ إٌّظّبد ا٦ٔغب١ٔخ ا٦علا١ِخ ٠ؾىّٙب عٛأت ؽشػ

 ٠ٍزضَ الاٌزضاَ ثٙب ػٍٝ ػىظ ثم١خ إٌّظّبد ا٦ٔغب١ٔخ الاخشٜ.

رؼزجش ِٓ اٌذساعبد ا٤ٌٚٝ اٌزٟ رٕبٌٚذ ِٛمٛع اٌزىب١ٌف غ١ش  .11

 اٌّجبؽشح فٟ إٌّظّبد ا٦ٔغب١ٔخ ثؾغت ػٍُ اٌجبؽش.

 يشكهت انبحج:  .6

لا رٛعذ ِؾىٍخ فٟ ػ١ٍّخ رؾ١ًّ اٌّؾبس٠غ فٟ إٌّظّبد ا٦ٔغب١ٔخ 

اٌزؾغ١ٍ١خ اٌّجبؽشح ٌغٌٙٛخ ر١١ّض٘ب ٚػلالزٙب ثبٌّؾشٚع ثبٌّقشٚفبد 

اٌّزغجت ثٙب، فٟ ؽ١ش ٠قؼت رؾ١ًّ اٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ غ١ش 

 ثّب ٠ؤرٟ ٌّؼبٌغخ رٌه ، ٚرمَٛ أغٍت إٌّظّبد ا٦ٔغب١ٔخاٌّجبؽشح
[24[]25]

: 

دِظ اٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ غ١ش اٌّجبؽشح فٟ اٌّقشٚفبد  .1

الاداس٠خ اٌؼ١ِّٛخ، ٚاٌزٟ ِٓ اٌّفزشك اْ رىْٛ ِخزقخ فمو 

 ثبٌّقشٚفبد الاداس٠خ اٌؼ١ِّٛخ. 

الزطبع إٌّظّبد ا٦ٔغب١ٔخ ٔغجخ اداس٠خ ِٓ ا٠شاداد اٌّؾبس٠غ  .2

، ٚاٌزٟ لذ رقً ِب ث١ٓ غ١ش اٌّجبؽشحٌزغطٝ ثٙب اٌّقشٚفبد 

%18% اٌٝ 5
 [[23]

 . 

 ٚ٘ٛ ِب ٠ئدٞ رٌه اٌٝ ِؾبوً وض١شٖ، ِٕٙب ِب ٠ؤرٟ: 

 مؼف دلخ ل١بط رىٍفخ اٌّؾبس٠غ. .1

رؾ١ًّ اٌّقشٚفبد ا٦داس٠خ اٌؼ١ِّٛخ ثزىب١ٌف ١ٌظ   .2

 ِخزقخ ثٙب.

 الأفبق ػٍٝ اٌّؾبس٠غ ثؤوضش ِّب عّغ ٌٙب.  .3
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ظٙٛس رىب١ٌف اٌّؾبس٠غ فٟ اٌمٛائُ اٌّب١ٌخ ثؤلً ِّب ٠غت  .4

 اْ رىْٛ ػ١ٍٗ.

خلاي ِب عجك ٠ّىٓ هشػ اٌزغبإي اٌشئ١غٟ اٌزبٌٟ: " ِب ِؾبوً ػذَ  ِٚٓ

اٌّؾبس٠غ ثبٌّٕظّبد  اٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ غ١ش اٌّجبؽشح ػٍٝ رؾ١ًّ

الأغب١ٔخ ٚرؤص١ش٘ب ػٍٝ لبئّخ إٌؾبه " ِٚٓ ٘زا اٌزغبإي اٌشئ١ظ ٔطشػ 

 ا٤عئٍخ اٌفشػ١خ ا٢ر١خ:

 ً٘ رمبثً ِقشٚفبد اٌّؾبس٠غ ا٠شادارٙب؟  .1

رغطٟ إٌغجخ ا٦داس٠خ اٌّمزطؼخ ِٓ اٌّؾبس٠غ اٌّقشٚفبد ً٘  .2

 اٌزؾغ١ٍ١خ غ١ش اٌّجبؽشح؟

 ً٘ ٠زؾمك ٚفش ا٠غبثٟ ِٓ ا٠٦شاداد اٌؼبِخ؟ .3

ِب رؤص١ش ػذَ رؾ١ًّ اٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ غ١ش اٌّجبؽشح ػٍٝ  .4

 لبئّخ إٌؾبه؟

 أهذاف انذساست:  .7

 رغؼٝ اٌذساعخ اٌٝ رؾم١ك ِب ٠ؤرٟ: 

رؾذ٠ذ أٔٛاع اٌّقشٚفبد فٟ إٌّظّبد ا٦ٔغب١ٔخ ٚرج٠ٛجٙب ثؾغت  .1

 اٌٛظ١ف١خ ٚٔٛع إٌؾبه. 

اثشاص أ١ّ٘خ فقً اٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ ٚاٌزغ٠ٛم١خ غ١ش اٌّجبؽشح  .2

 ػٓ اٌّقشٚفبد ا٦داس٠خ غ١ش اٌّجبؽشح. 

الزشاػ أعظ ػ١ٍّخ ٌزؾ١ًّ اٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ ٚاٌزغ٠ٛم١خ غ١ش  .3

  اٌّجبؽشح ثبٌّؾبس٠غ.

رؾذ٠ذ اٌّؾبوً اٌّزؼٍمخ ثؼذَ رؾ١ًّ اٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ  .4

 ٚاٌزغ٠ٛم١خ غ١ش اٌّجبؽشح ثبٌّؾبس٠غ.

 أهًٍت انذساست:  .8

 ا١ّ٘٤خ اٌؼ١ٍّخ: رزّضً ا١ّ٘٤خ اٌؼ١ٍّخ ٌٙزٖ اٌذساعخ ِٓ خلاي ا٢رٟ: 1.8

ٔذسح اٌذساعبد ٚا٤دث١بد اٌزٟ رٕبٌٚذ اٌزىب١ٌف ثؾم١ٙب اٌّجبؽش  .1

 ٚغ١ش اٌّجبؽشح فٟ إٌّظّبد ا٦ٔغب١ٔخ. 

رؾذ٠ذ أٔٛاع اٌّقشٚفبد فٟ إٌّظّبد ا٦ٔغب١ٔخ ٚرج٠ٛجٙب  .2

 ثؾغت ػلالزٙب ثبٌٛظ١فخ ٚٔٛع إٌؾبه.

الزشاػ أعظ ػ١ٍّخ ٌزؾ١ًّ اٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ ٚاٌزغ٠ٛم١خ  .3

 إٌّظّبد ا٦ٔغب١ٔخ. غ١ش اٌّجبؽشح فٟ

رٛم١ؼ أُ٘ اٌّؾبوً اٌّزشرجخ ػٍٝ ػذَ رؾ١ًّ اٌّؾبس٠غ  .4

ثبٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ ٚاٌزغ٠ٛم١خ غ١ش اٌّجبؽشح ٚرؤص١ش٘ب ػٍٝ 

 لبئّخ إٌؾبه.

 رزّضً ا١ّ٘٤خ اٌؼ١ٍّخ ٌٍذساعخ فٟ ا٢رٟ: ا١ّ٘٤خ اٌؼ١ٍّخ: 2.8

سفغ اٌٛػٟ اٌّؾبعجٟ ٚاٌّبٌٟ ٌذٜ ل١بداد ِٚٛظفٟ إٌّظّبد  .1

 الأغب١ٔخ.

 دلخ ل١بط رىب١ٌف اٌّؾبس٠غ فٟ إٌّظّبد الأغب١ٔخ. .2

اؽزٜٛ اٌّؾشٚع ثىبًِ اٌزىب١ٌف ػٕذ رغ٠ٛمٗ ٌٍغٙبد اٌّبٔؾخ  .3

 أٚ اٌّزجشػ١ٓ.

ظٙٛس رىب١ٌف اٌّؾبس٠غ فٟ اٌمٛائُ اٌّب١ٌخ ثّب ٠غت أْ رىْٛ  .4

 ػ١ٍٗ.

 رمذ٠ُ ِمزشؽبد ٚرٛف١بد ِزؼمٍخ ثبٌّٛمٛع. .5

 ىرد انذساست: ًَ .9

 

 

 

 

 

 يزتًغ وػٍُت انذساست: .12

 2020َ-2016اٌمٛائُ اٌّب١ٌخ ٌؾجىخ إٌّؤ ٌٍّٕظّبد ا١ٍ٘٤خ ا١ّٕ١ٌخ 

 حذود انذساست:  .11

 ٚرزّضً ٘زٖ اٌؾذٚد ف١ّب ٠ؤرٟ:

  ٠مزقش ِٛمٛع اٌذساعخ فٟ ا٦عبثخ  انًىضىػٍت:انحذود

 ػٓ رغبإلاد اٌذساعخ ٚرؾم١ك أ٘ذافٙب.

 :ؽجىخ إٌّؤ ٌٍّٕظّبد ا١ٍ٘٤خ ا١ّٕ١ٌخ. انحذود انًكبٍَت 

  :2020-2016َخلاي اٌفزشح اٌض١ِٕخ انحذود انزيٍُت.َ 

 يُهذ انذساست: .10

اعزخذَ اٌجبؽش إٌّٙظ اٌٛففٟ اٌزؾ١ٍٍٟ الاعزمشائٟ اٌزٞ ٠ؼزّذ 

ػٍٝ ثؾش اٌظب٘شح وّب رٛعذ فٟ اٌٛالغ ٠ٚٙزُ ثٛففٙب ٚففب دل١مب 

 ٚرفغ١ش٘ب ٌٍٛفٛي اٌٝ اعزٕزبعبد رغُٙ فٟ رط٠ٛش اٌٛالغ ٚرؾغ١ٕٗ. 

 يصطهحبث انذساست: .14

: ٟ٘ إٌفمبد اٌزٟ رقشف ٚرشرجو ثبٌّؾشٚع انًصشوفبث انًببششة -

 ثؾىً ِجبؽش ٚٚامؼ.

: ٟ٘ إٌفمبد اٌزٟ رقشف ٠ٚقؼت انًصشوفبث غٍش انًببششة -

 سثطٙب ثبٌّؾشٚع ثؾىً ثغ١و ٚٚامؼ.

ٟ٘ إٌفمبد اٌّشرجطخ ثٕؾبه إٌّظّخ : انًصشوفبث انتشغٍهٍت -

 ا٤عبعٟ ٚرٕف١ز اٌّؾبس٠غ.

ٟ٘ إٌفمبد اٌّشرجطخ ثٕؾبه ثزؾغ١ٓ : انًصشوفبث انتسىٌقٍت -

 ٌٍّٕظّخ ٚرغ٠ٛك اٌّؾبس٠غ ٚعّغ ا٤ِٛاي.اٌقٛسح اٌز١ٕ٘خ 

: ٟ٘ إٌفمبد اٌّزؼٍمخ ثبداسح إٌّظّخ ٚرز١ّض انًصشوفبث الاداسٌت -

 ثطبثغ أوضش ػ١ِّٛخ.

: ٟ٘ ا٤ٔؾطخ اٌزٟ رّبسعٙب إٌّظّخ ا٦ٔغب١ٔخ ٌزؾم١ك انًشبسٌغ -

 ا٤٘ذاف اٌزٟ أٔؾذ ِٓ أعٍٙب.

ش رغبس٠خ أٚ : ٟ٘ رٕظ١ُ ٠مَٛ ثّضاٌٚخ أػّبي غ١انًُظًبث الاَسبٍَت -

سثؾ١خ، رغبُ٘ فٟ خذِخ اٌّغزّغ، ؽبفً ػٍٝ رشخ١ـ ػًّ ِٓ 

المتغير 

 التابع
المستقل المتغير  

 مصروفاتتحميل ال

غير المباشرة  ()التشغيلية  
 قائمة النشاط

(: إٌّٛرط اٌّؼشف2ٟؽىً )  
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ٚصاسح اٌؾئْٛ الاعزّبػ١خ ٚاٌؼًّ، ٌٚٙب ؽىلاْ اِب عّؼ١خ أٚ 

ِئعغخ
 [32]

 . 

 انذساست انًٍذاٍَت .0

 (:YDNَبزة تؼشٌفٍت ػٍ شبكت انًُبء انًٍٍُت نهًُظًبث الأههٍت ) 1.0

( فٟ YDNرؤعغذ ؽجىخ إٌّبء ا١ّٕ١ٌخ ٌٍّٕظّبد ا١ٍ٘٤خ )

َ رؾذ اؽشاف ٚصاسح اٌؾئْٚ الاعزّبػ١خ ٚاٌؼًّ ثٙذف 23/8/2003

( YDNرٕغ١ك ٚرؼض٠ض عٙٛد اٌؼًّ ا٦غبصٟ ٚاٌزّٕٛٞ فٟ ا١ٌّٓ، ٚرنُ )

ِٕظّخ ِؾ١ٍخ فٟ ػَّٛ ِؾبفظبد اٌغّٙٛس٠خ  426فٟ ػن٠ٛزٙب ٔؾٛ 

ب فٟ  13ا١ّٕ١ٌخ، ٚرّزٍه  ِؾبفظخ ِٚىبرت رٕغ١ك فٟ ثبلٟ  13فشػ 

( و١بْ ِزخقـ ِٚغئٚي ػٓ اٌزٕغ١ك YDNأعغذ )اٌّؾبفظبد.. ٚ

ٚاٌؾشوبد ٚثٕبء لذساد إٌّظّبد ا١ٍ٘٤خ غ١ش اٌؾى١ِٛخ ٌنّبْ 

ِؾبسوزٙب إٌؾو ِّٚبسعزٙب ٤دٚاس٘ب. ٚرؼًّ فٟ اٌّغب١ٌٓ اٌزّٕٛٞ 

ٚا٦ٔغبٟٔ ِٓ خلاي رؼض٠ض ػًّ اٌّغزّغ اٌّذٟٔ ػجش ثٕبء لذساد 

خ ث١ئخ ػًّ ِئعغ١خ فؼبٌخ إٌّظّبد ا١ٍ٘٤خ ٚاٌزٕغ١ك ٚاٌؾشاوخ ٌز١ٙئ

ٚرؼضص اٌمذسح ػٍٝ رمذ٠ُ اٌزذخلاد ا٦ٔغب١ٔخ ٚفك أػٍٝ اٌّؼب١٠ش، 

ٚا٦عٙبَ فٟ ػ١ٍّخ اٌز١ّٕخ ثبٌزؼبْٚ ِغ ع١ّغ اٌؾشوبء اٌٛه١١ٕٓ 

اٌؼذ٠ذ ِٓ اٌخجشاء ٚاٌف١١ٕٓ فٟ وً ِٓ  YDNٚاٌذ١١ٌٚٓ. ٚرّزٍه 

ٟ اٌغٛدح اٌمطبػ١ٓ اٌزّٕٛٞ ٚا٦ٔغبٟٔ اٌز٠ٓ ٠ؼزجشْٚ ؽغش ا٤عبط ف

اٌىج١شح فٟ رٕف١ز اٌخذِبد ٚاٌّؾبس٠غ ثبٌزضآِ ِغ الاٌزضاَ ثبرجبع ا٤دٌخ 

ٚاٌغ١بعبد اٌّؾذصخ اٌزٟ رنّٓ اٌؾفبف١خ ٚاٌّقذال١خ ٚالأنجبه. ٚرزىْٛ 

أُ٘ اٌّؾبس٠غ اٌزٟ رؼًّ ػ١ٍٙب اٌؾجىخ ِٓ اٌزؾج١ه ٚاٌؾشاوبد، رؼض٠ض 

ٌّئعغٟ، اٌزذس٠ت اٌزطٛع، ا٦ػلاَ ٚاٌزٛص١ك، اٌذػُ اٌفٕٟ ٚاٌجٕبء ا

 ٚاٌزؤ١ً٘، اٌذساعبد ٚاٌجؾٛس.

 ٚرغؼٝ ؽجىخ إٌّؤ ٌزؾم١ك ا٤٘ذاف وّب ٠ؤرٟ:

رؼض٠ض ػلالبد اٌزؼبْٚ ٚاٌزٕغ١ك ٚاٌزفبػً ث١ٓ إٌّظّبد  .1

 ا١ٍ٘٤خ اٌؼبٍِخ فٟ ِغبلاد اٌز١ّٕخ اٌجؾش٠خ اٌّغزذاِخ.

اٌّغبّ٘خ فٟ اٌجٕبء اٌّئعغٟ ٌٍّٕظّبد ا١ٍ٘٤خ ٚص٠بدح  .2

 رؾم١ك أ٘ذافٙب.وفبءرٙب فٟ 

 رط٠ٛش اٌؼًّ ا٤ٍٟ٘ ا١ٌّٕٟ ثّب ٠غبُ٘ فٟ اٌز١ّٕخ اٌّغزذاِخ. .3

 رؼض٠ض لذساد إٌّظّبد ا١ٍ٘٤خ ٌز١ّٕخ ِٛاسد٘ب. .4

 اثشاص ٚرؾغ١غ اٌّؾبس٠غ اٌشائذح ٌٍّٕظّبد ا١ٍ٘٤خ. .5

 انقىائى انًبنٍت نهًُظًت ػٍُت انذساست: 0.0

ّٕظّبد الا١ٍ٘خ رٛمؼ اٌغذاٚي اٌزب١ٌخ اٌمٛائُ اٌّب١ٌخ ٌٍؾجىخ إٌّؤ ٌٍ

 ا١ّٕ١ٌخ وّب ٠ؤرٟ:

 2020-2016ٌؾجىخ إٌّؤ ا١ّٕ١ٌخ ٌٍّٕظّبد ا١ٍ٘٤خ لبئّخ اٌّشوض اٌّبٌٟ ( 1عذٚي سلُ )

 2020 2019 2018 2017 2016 اٌجٕذ

 75,774,374 48,027,205 33,228,192 12,919,242 8,487,860 ا٤فٛي اٌضبثزخ

 21,022,174 12,724,293 5,754,002 2,139,236 - ِغّغ ا٘لان ا٤فٛي اٌضبثزخ

 54,752,200 35,302,912 27,474,190 10,780,006 8,487,860 اعّبٌٟ اٌّٛعٛداد غ١ش اٌّزذاٌٚخ

 85,540,029 59,749,151 64,659,784 28,725,605 15,375,726 اٌغٍف ٚاٌؼٙذ اٌّذ٠ٕخ

 581,746,612 836,818,881 932,597,888 977,727,295 251,076,756 ٚداػ١ِّٓبٔؾ١ٓ  -رُِ ِذ٠ٕخ 

 29,063,442 3,463,600 5,010,000 5,010,000 5,010,000 عبسٞ اٌفشٚع ٚاٌّىبرت

 337,055,606 462,762,517 619,646,281 178,794,706 78,665,728 ا٤ِٛاي اٌغب٘ضح

 1,033,405,689 1,362,794,149 1,621,913,953 1,190,257,606 350,128,210 اعّبٌٟ اٌّٛعٛداد اٌّزذاٌٚخ

 1,088,157,889 1,398,097,061 1,649,388,143 1,201,037,612 358,616,070 ارًبنً انًىرىداث

 2020 2019 2018 2017 2016 اٌجٕذ

 114,643,523 114,773,297 75,007,209 19,186,961 7,049,676 اٌفبئل اٌّزغّغ اٌغبثك

 -6,949,140 اٌفبئل )اٌؼغض( اٌّشؽً
    

 -42,623,253 -129,774 39,766,088 55,820,248 19,086,425 فبئل )ػغض( اٌؼبَ اٌؾبٌٟ

 72,020,270 114,643,523 114,773,297 75,007,209 19,186,961 اعّبٌٟ اٌفبئل اٌّزغّغ

 اٌّطٍٛثبد غ١ش اٌّزذاٌٚخ
     

 37,811,849 32,846,989 23,920,207 2,592,589 - ِخقـ ٔٙب٠خ اٌخذِخ

 37,811,849 32,846,989 23,920,207 2,592,589 - اعّبٌٟ اٌّطٍٛثبد غ١ش اٌّزذاٌٚخ

 اٌّطٍٛثبد اٌّزذاٌٚخ
     

 214,026,700 159,995,278 76,963,658 73,144,775 26,093,435 اٌذائْٕٛ

 725,026,030 1,064,327,288 1,376,818,143 1,034,708,317 312,209,101 أسفذح اٌّؾبس٠غ ٚاٌجشاِظ 

 39,273,040 22,820,383 56,912,838 15,584,722 1,126,572 رُِ ٚأسفذح دائٕخ أخشٜ
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 978,325,770 1,247,142,949 1,510,694,639 1,123,437,814 339,429,108 اعّبٌٟ اٌّطٍٛثبد اٌّزذاٌٚخ

 1,088,157,889 1,394,633,461 1,649,388,143 1,201,037,612 358,616,069 ارًبنً انًطهىببث وانفبئض انًزتًغ

 

 

 2020-2016ٌؾجىخ إٌّؤ ا١ّٕ١ٌخ ٌٍّٕظّبد ا١ٍ٘٤خ لبئّخ إٌؾبه ( 2عذٚي سلُ )

 2020 2019 2018 2017 2016 اٌجٕذ

 1,896,684,500 2,320,604,473 2,076,236,620 665,516,737 84,327,770 ا٠شاداد اٌّؾبس٠غ

 148,275,402 143,787,740 129,789,359 41,758,883 51,956,427 إٌغجخ ا٦داس٠خ +ا٠شاداد

 144,425,345 126,334,507 102,434,170 91,518,194 21,539,505 +ا٠شاداد أخشٜ

 2,189,385,247 2,590,726,720 2,308,460,149 798,793,814 157,823,702 اعّبٌٟ ا٠٦شاداد

 1,896,684,500 2,320,604,473 2,076,236,620 665,516,737 84,327,770 ِقشٚفبد اٌّؾبس٠غ

 202,829,524 143,630,690 120,084,941 51,111,271 27,283,373 +اٌّشرجبد ِٚغزؾمبد اٌّٛظف١ٓ

 132,494,475 126,621,331 72,372,500 26,345,557 27,126,134 +اٌّقبس٠ف ا٦داس٠خ ٚاٌزؾغ١ٍ١خ

 2,232,008,499 2,590,856,494 2,268,694,061 742,973,565 138,737,277 اٌّقشٚفبداعّبٌٟ 

 -42,623,252  129,774-  39,766,088 55,820,249 19,086,425 فبئل ٚػغض إٌؾبه

 2018-2017ِقشٚفبد اٌّؾبس٠غ ػبَ ( 3عذٚي سلُ )

 2020 2019 2018 2017 اٌّؾشٚع َ

   51,548,500 1,777,500 ا١ٌّبٖ ٚاٌقشف اٌقؾٟ 1

 326,168,743 1,363,870,019 419,361,919 211,378,505 الآِ اٌغزائٟ ٚالاعزغبثخ اٌطبسئخ 2

   29,650,230 23,521,710 رٛص٠غ اٌزّٛس 3

 215,649,889 159,113,493 128,723,394 32,550,235 اغبصخ ػبِخ 4

 46,291,388 221,781,700 67,372,400 4,676,600 ِىبفؾخ اٌى١ٌٛشا 5

 742,865,166 105,450,726 1,078,452,345 375,339,097 اٌقؾخ ٚاٌزغز٠خ 6

 251,000 16,273,090 عشؽٝ اٌؼ١ْٛ 7
 

 

 عم١ب اٌّبء 8
 

30,000 
 

3,911,978 

 اٌقؾخ اٌطبسة 9
 

278,670,742 
  

 خذِبد عجً اٌؼ١ؼ اٌطبسٞ 10
 

20,635,245 
  

 الامبؽٟ 11
 

22,000 
 

 

 وغٛح اٌؾزبء 12
 

245,650 
 

196,915,122 

 اٌزط٠ٛش ٚاٌجٕبء اٌّئعغٟ 13
 

1,273,195 
 

8,444,000 

 الا٠ٛاء ثٕبء ث١ٛد ِئلزخ ٌٍٕبصؽ١ٓ 14
   

53,415,000 

 رٛف١ش الاؽز١بعبد اٌزؼ١ّ١ٍخ ٌّذاسط 15
   

98,495,964 

 اٌؾ١ٍزش ٚاٌٛٚػ 16
   

178,823,726 

 اػبدح رؤ١ً٘ اٌّشاوض اٌقؾ١خ 17
   

16,423,150 

 وفبٌخ الا٠زبَ 18
   

1,363,297 

 اٌؾمبئت اٌّذسع١خ 19
   

6,591,198 

 IOMٔؾبه اٌزٛص٠غ اٌطبسٞ  20
  

 1,325,880 

 أخشٜ 21
  

470,388,535 
 

 
 1,896,684,501 2,320,604,473 2,076,236,620 665,516,737 ا٦عّبٌٟ
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 *2020-2016( اٌّقشٚفبد الاداس٠خ 4عذٚي سلُ )

 2020 2019 2018 2017 2016 اٌجٕذ

 1,871,400 97,000 451,300 135,000 10,000 اٌزؤ١ً٘ ٚاٌزذس٠ت

 2,780,670 2,013,281 4,506,378 1,184,360 1,414,500 لشهبع١خ ِٚطجٛػبد ِىزج١خ

 2,725,026 5,502,083 1,247,988 1,978,663 2,599,100 ِقشٚف ٘برف ٚارقبلاد

 4,121,083 3,554,630 2,794,040 124,000 94,000 اٌق١بٔخِقشٚفبد 

 1,389,660 1,393,850 1,149,450 86,550 25,300 ِؾشٚلبد

 6,169,100 7,049,243 4,662,750 831,020 400,000 ثذي عفش ٚأزمبي ٌٍذاخً

 1,862,210 5,230,689 5,956,790 1,716,000 2,960,600 ثذي عفش ٚأزمبي ٌٍخبسط

 15,143,350 19,247,750 8,034,872 3,844,000 11,049,035 ِقشٚفبد الا٠غبس

 2,013,513 1,610,910 1,070,794 90,036 5,200 ِبء ٚوٙشثبء

 247,307 331,353 456,180 111,895 10,901 ػّٛلاد ثٕى١خ

 4,801,370 4,917,412 2,906,674 287,000 57,800 م١بفخ ٚثٛف١خ ٚٔظبفخ

 5,369,900 7,809,031 7,983,834 981,860 164,125 دػب٠خ ٚاػلاْ ٚرش٠ٚظ ٚرغ٠ٛك 

 8,569,500 3,587,700 1,726,500 681,500 53,000 سعَٛ ؽى١ِٛخ ٚرغ١ٙلاد

 2,737,500 8,057,000 4,424,140 2,957,624 782,000 ِقبسف ارؼبة ١ِٕٙخ ٚاعزؾبس٠خ

 2,101,525 12,920,790 2,978,215 604,835 50,019 ِقبس٠ف أخشٜ

 25,796,980 17,799,070 7,855,170 3,468,900 4,754,700 ِقبس٠ف إٌمً ٚاٌّٛافلاد

 773,042 255,331 538,163 299,158 26,217 ِٛاد ِغزٍٙىخ ِٚؼذاد فغ١شح

 6,670,016 2,014,913 5,367,625 150,740 101,500 اٌّغبػذاد ٚثذي ػلاط

 640,455 352,866 353,472 323,680 561,337 اهفبء ِٛعٛداد

 ِقشٚف الا٘لان
 

2,139,236 3,614,765 6,970,291 10,012,559 

 اعزّبع اٌغّؼ١خ اٌؼ١ِّٛخ
 

1,783,000 685,400 6,898,450 2,094,000 

 ِقشٚف ثذي عىٓ
 

2,400,000 3,608,000 9,007,688 16,723,275 

 ِقبس٠ف عٕٛاد عبثمخ
    

3,816,535 

 2,008,500 اٌؼب١ٍِٓ ٚرغز٠خأٔؾطخ 
   

4,064,500 

 132,494,475 126,621,331 72,372,500 26,345,557 27,126,134 الاعّبٌٟ

 ثؾغت ِب عبء فٟ اٌمٛائُ اٌّب١ٌخ ٌٍؾجىخ 

 2020-2016( اٌّشرجبد ِٚغزؾمبد اٌّٛظف١ٓ 5عذٚي سلُ )

 2020 2019 2018 2017 2016 اٌجٕذ

 151,141,428 104,418,811 86,930,729 32,703,692 26,393,373 ِشرجبد اٌّٛظف١ٓ

 22,200,900 26,440,377 11,165,400 14,724,090 740,000 اٌّىبفآد ٚاٌؾٛافض ٚالاوشا١ِبد

 17,906,250 5,572,802 19,206,953 3,346,489 150,000 ِقشٚف ؽمٛق ٔٙب٠خ اٌخذِخ

 ا٦مبفٟ
 

242,000 768,799 494,000 359,000 

 ٚارؼبةاعٛي ػًّ 
 

95,000 2,013,060 6,704,700 11,221,946 

 202,829,524 143,630,690 120,084,941 51,111,271 27,283,373 الاعّبٌٟ

 تحهٍم انذساست: 4.0

ِٓ أعً ا٦عبثخ ػٍٝ أعئٍخ اٌذساعخ ٚاعشاء اٌزؾ١ٍلاد ٚاٌّمبسٔخ رُ 

اػذاد اٌمٛائُ اٌّب١ٌخ ػٍٝ مٛء رٌه وّب اعشاء ثؼل اٌؼ١ٍّبد ٦ػبدح 

 ٠ؤرٟ:

 تبىٌب انًصشوفبث انى أَىاػهب انشئٍسٍت: 1.4.0
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 ٠ؤرٟ:اػبدح رج٠ٛت اٌّقشٚفبد ثؾغت ٔٛع اٌٛظ١ف١خ ٚٔٛع إٌؾبه وّب 

 2020-2016 ( اٌّقشٚفبد ثؾغت ٔٛع اٌٛظ١ف١خ ٚٔٛع إٌؾبه6عذٚي سلُ )

 2020 2019 2018 2017 2016 إٌٛع اٌجٕذ

 1,871,400 97,000 451,300 135,000 10,000 ٔؾبه اٌزؤ١ً٘ ٚاٌزذس٠ت

 1,896,684,500 2,320,604,473 2,076,236,620 665,516,737 84,327,770 ٔؾبه اٌّؾبس٠غ

 1,898,555,900 2,320,701,473 2,076,687,920 665,651,737 84,337,770 اعّبٌٟ اٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ اٌّجبؽشح

 4,064,500 0 0 0 2,008,500 ِؾزشوخ أٔؾطخ ٚرغز٠خ اٌؼب١ٍِٓ

 33,355,740 26,242,163 13,667,370 4,386,470 5,180,000 ِؾزشوخ ثذي أزمبي ِٚؾشٚلبد ٚاٌّٛافلاد

 138,673,862 104,687,350 78,476,903 37,942,226 21,706,698 ِؾزشوخ اٌّشرجبد ٚاٌّىبفبد 

 2,101,525 12,920,790 2,978,215 604,835 50,019 ِؾزشوخ أخشِٜقبس٠ف 

 4,121,083 3,554,630 2,794,040 124,000 94,000 ِؾزشوخ ِقشٚفبد اٌق١بٔخ

 773,042 255,331 538,163 299,158 26,217 ِؾزشوخ ِٛاد ِغزٍٙىخ أخشٜ ِٚؼذاد فغ١شح

 183,089,752 147,660,264 98,454,691 43,356,689 29,065,434 اعّبٌٟ اٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ غ١ش اٌّجبؽشح

 2,081,645,652 2,468,361,737 2,175,142,611 709,008,426 113,403,204 ارًبنً انًصشوفبث انتشغٍهٍت

 0 0 0 0 0 ِجبؽشح ِقشٚفبد رغ٠ٛم١خ ٌّؾشٚع ِؾذد

 0 0 0 0 0 أعّبٌٟ اٌّقشٚفبد رغ٠ٛم١خ ِجبؽشح

 1,862,210 5,230,689 5,956,790 1,716,000 2,960,600 ػبِخ ثذي عفش

 5,369,900 7,809,031 7,983,834 981,860 164,125 ػبِخ دػب٠خ ٚاػلاْ ٚرش٠ٚظ ٚرغ٠ٛك

 7,232,110 13,039,720 13,940,624 2,697,860 3,124,725 اعّبٌٟ اٌّقشٚفبد اٌزغ٠ٛم١خ غ١ش اٌّجبؽشح

 7,232,110 13,039,720 13,940,624 2,697,860 3,124,725 ارًبنً انًصشوفبث انتسىٌقٍت

 4,801,370 4,917,412 2,906,674 287,000 57,800 ػ١ِّٛخ ِقشٚفبد ثٛف١خ ٚٔظبفخ

 11,221,946 6,704,700 2,013,060 95,000 0 ػ١ِّٛخ أعٛس ػًّ ٚارؼبة

 247,307 331,353 456,180 111,895 10,901 ػ١ِّٛخ ػّٛلاد ثٕى١خ

 2,780,670 2,013,281 4,506,378 1,184,360 1,414,500 ػ١ِّٛخ ِٚطجٛػبد ِىزج١خلشهبع١خ 

 2,013,513 1,610,910 1,070,794 90,036 5,200 ػ١ِّٛخ ِبء ٚوٙشثبء

 3,816,535 0 0 0 0 ػ١ِّٛخ ِقبس٠ف عٕٛاد عبثمخ

 640,455 352,866 353,472 323,680 561,337 ػ١ِّٛخ اهفبء ِٛعٛداد

 10,012,559 6,970,291 3,614,765 2,139,236 0 ػ١ِّٛخ الا٘لانِقشٚف 

 16,723,275 9,007,688 3,608,000 2,400,000 0 ػ١ِّٛخ ِقشٚف ثذي عىٓ

 2,725,026 5,502,083 1,247,988 1,978,663 2,599,100 ػ١ِّٛخ ِقشٚف ٘برف ٚارقبلاد

 15,143,350 19,247,750 8,034,872 3,844,000 11,049,035 ػ١ِّٛخ ِقشٚفبد الا٠غبس

 70,126,006 56,658,334 27,812,183 12,453,870 15,697,873 اعّبٌٟ اٌّقشٚفبد ا٦داس٠خ اٌؼ١ِّٛخ

 8,569,500 3,587,700 1,726,500 681,500 53,000 ؽٛوّخ سعَٛ ؽى١ِٛخ ٚرغ١ٙلاد

 359,000 494,000 768,799 242,000 0 ؽٛوّخ ا٦مبفٟ

 34,668,466 26,171,838 19,619,226 9,485,556 5,426,675 ؽٛوّخ اٌؼبِخِشرجبد ا٦داسح 

 6,670,016 2,014,913 5,367,625 150,740 101,500 ؽٛوّخ اٌّغبػذاد ٚثذي ػلاط

 2,737,500 8,057,000 4,424,140 2,957,624 782,000 ؽٛوّخ ِقبسف ارؼبة ١ِٕٙخ ٚاعزؾبس٠خ

 2,094,000 6,898,450 685,400 1,783,000 0 ؽٛوّخ ِقشٚف اعزّبع اٌغّؼ١خ اٌؼ١ِّٛخ

 17,906,250 5,572,802 19,206,953 3,346,489 150,000 ؽٛوّخ ِقشٚف ؽمٛق ٔٙب٠خ اٌخذِخ

 73,004,732 52,796,703 51,798,643 18,646,909 6,513,175 اعّبٌٟ اٌّقشٚفبد ا٦داس٠خ اٌؾٛوّخ

 0 0 0 0 0 ر١ٍ٠ّٛخ ِقشٚفبد ِؾبس٠غ ٚلف١خ ٚاعزضّبس٠خ

 143,130,738 109,455,037 79,610,826 31,100,779 22,211,048 ارًبنً انًصشوفبث الاداسٌت غٍش انًببششة

 2,232,008,500 2,590,856,494 2,268,694,061 742,807,065 138,738,977 ارًبنً انًصشوفبث
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 وّب ٠ؤرٟ:ِٚٓ خلاي اٌغذٚي اٌغبثك رىْٛ اعّب١ٌبد ثٕٛد اٌّقشٚفبد ثؾىً ػبَ 

 ( اعّبٌٟ أٔٛاع اٌّقشٚفبد7عذٚي سلُ )

 2020 2019 2018 2017 2016 اٌجٕذ

 1,898,555,900 2,320,701,473 2,076,687,920 665,651,737 84,337,770 اٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ اٌّجبؽشح

 183,089,752 147,660,264 98,454,691 43,356,689 29,065,434 اٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ غ١ش اٌّجبؽشح

 2,081,645,652 2,468,361,737 2,175,142,611 709,008,426 113,403,204 ارًبنً انًصشوفبث انتشغٍهٍت

 0 0 0 0 0 اٌّقشٚفبد اٌزغ٠ٛم١خ اٌّجبؽشح

 7,232,110 13,039,720 13,940,624 2,697,860 3,124,725 اٌّقشٚفبد اٌزغ٠ٛم١خ غ١ش اٌّجبؽشح

 7,232,110 13,039,720 13,940,624 2,697,860 3,124,725 انتسىٌقٍتارًبنً انًصشوفبث 

 70,126,006 56,658,334 27,812,183 12,453,870 15,697,873 اٌؼ١ِّٛخ -اٌّقشٚفبد ا٦داس٠خ 

 73,004,732 52,796,703 51,798,643 18,646,909 6,513,175 اٌؾٛوّخ -اٌّقشٚفبد ا٦داس٠خ 

 0 0 0 0 0 اٌز١ٍ٠ّٛخ -اٌّقشٚفبد ا٦داس٠خ 

 143,130,738 109,455,037 79,610,826 31,100,779 22,211,048 ارًبنً انًصشوفبث الاداسٌت 

 2,232,008,500 2,590,856,494 2,268,694,061 742,807,065 138,738,977 ارًبنً انًصشوفبث

انتشغٍهٍت وانتسىٌقٍت غٍش تحًٍم انًشبسٌغ ببنًصشوفبث  0.4.0

 انًببششة:

رؾ١ًّ اٌّؾبس٠غ ثبٌّٕظّبد ا٦ٔغب١ٔخ ثبٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ 

ٚاٌزغ٠ٛم١خ غ١ش اٌّجبؽشح ػٍٝ أعظ ػ١ٍّخ رزٕبعت ِغ ٔؾبه إٌّظّبد 

الأغب١ٔخ، ٚرخزبس إٌّظّخ ألشة ا٤عظ إٌّبعجخ ٌٍزؾ١ًّ ثؼذ دساعزٙب، 

جبد، ِٚٓ أعً ٘زٖ اٌذساعخ ٔخزبس ٚرغزمش ػ١ٍٗ ع٠ٕٛب رّبؽ١ب ِغ ِجذأ اٌض

ٕ٘ب رؾ١ًّ اٌّؾبس٠غ ػٍٝ أعبط ِقشٚفبد اٌّؾبس٠غ ؽ١ش ٠ؼزجش ألشة 

 ا٤عظ إٌّبعجخ ٚا٤وضش ػبدٌخ، ٠ٚزُ رٌه وّب ٠ؤرٟ:

 ِقشٚف اٌّؾشٚع

× 
اٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ 

 ٚاٌزغ٠ٛم١خ غ١ش اٌّجبؽشح ٌٍغٕخ
ا٦عّبٌٟ اٌؼبَ ٌّقشٚفبد اٌّؾبس٠غ 

 ٌٍغٕخ

وّٕٛرط، ٚرؾ١ًّ  2020رٌه ػٍٝ ِقشٚفبد عٕخ  ٚثزطج١ك

اٌّؾبس٠غ ثبٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ ٚاٌزغ٠ٛم١خ غ١ش اٌّجبؽشح، فزىْٛ 

 ِقشٚفبد وً ِؾشٚع لجً ٚثؼذ اٌزؾ١ًّ وّب ٠ؤرٟ:

 2020جً ٚثؼذ اٌزؾ١ًّ ٌغٕخ ( ٠ٛمؼ ِقشٚفبد وً ِؾشٚع ل8ٚي سلُ )عذ

 اعّبٌٟ ِقشٚفبد اٌّؾشٚع ثؼذ اٌزؾ١ًّ ٔق١ت اٌّؾشٚع ِٓ اٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ ٚاٌزغ٠ٛم١خ غ١ش اٌّجبؽشح  اٌّقشٚفبد لجً اٌزؾ١ًّ اٌّؾشٚع َ

 358,865,722 32,696,979 326,168,743 الآِ اٌغزائٟ ٚالاعزغبثخ اٌطبسئخ 1

 237,267,840 21,617,951 215,649,889 اغبصخ ػبِخ 2

 50,931,896 4,640,508 46,291,388 ِىبفؾخ اٌى١ٌٛشا 3

 817,334,125 74,468,959 742,865,166 اٌقؾخ ٚاٌزغز٠خ 4

 4,304,137 392,159 3,911,978 عم١ب اٌّبء 5

 216,654,995 19,739,873 196,915,122 وغٛح اٌؾزبء 6

 9,290,474 846,474 8,444,000 اٌزط٠ٛش ٚاٌجٕبء اٌّئعغٟ 7

 58,769,618 5,354,618 53,415,000 الا٠ٛاء ثٕبء ث١ٛد ِئلزخ ٌٍٕبصؽ١ٓ 8

9 
رٛف١ش الاؽز١بعبد اٌزؼ١ّ١ٍخ 

 ٌّذاسط
98,495,964 9,873,786 108,369,750 

 196,750,016 17,926,290 178,823,726 اٌؾ١ٍزش ٚاٌٛٚػ 10

 18,069,498 1,646,348 16,423,150 اػبدح رؤ١ً٘ اٌّشاوض اٌقؾ١خ 11

 1,499,962 136,665 1,363,297 وفبٌخ الا٠زبَ 12

 7,251,937 660,739 6,591,198 اٌؾمبئت اٌّذسع١خ 13

 IOM 1,325,880 132,914 1,458,794ٔؾبه اٌزٛص٠غ اٌطبسٞ  14

 2,059,000 187,600 1,871,400 اٌزذس٠ت ٚاٌزؤ١ً٘ 15

 
 2,088,877,762 190,321,862 1,898,555,901 ا٦عّبٌٟ
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 ٚثزطج١ك اٌّؼبدٌخ ػٍٝ ثم١خ عٕٛاد اٌذاسعخ رىْٛ ِقشٚفبد اٌّؾبس٠غ وّب ٠ؤرٟ:

 ( ٠ٛمؼ ِقشٚفبد وً ِؾشٚع لجً ٚثؼذ اٌزؾ١ًّ ٌغ١ّغ عٕٛاد اٌذساعخ9عذٚي سلُ )

 2020 2019 2018 2017 2016 اٌجٕذ

اٌّقشٚفبد اٌّجبؽشح 

 )اٌزؾغ١ٍ١خ(
84,337,770 665,651,737 2,076,687,920 2,320,701,473 1,898,555,900 

+ اٌّقشٚفبد غ١ش اٌّجبؽشح 

 )اٌزؾغ١ٍ١خ(
29,065,434 43,356,689 98,454,691 147,660,264 183,089,752 

+ اٌّقشٚفبد غ١ش اٌّجبؽشح 

 )اٌزغ٠ٛم١خ(
3,124,725 2,697,860 13,940,624 13,039,720 7,232,110 

 2,088,877,762 2,481,401,457 2,189,083,235 711,706,286 116,527,929 ِقشٚفبد اٌّؾبس٠غ

 إػبدة يبهغ انُسبت الإداسٌت انى إٌشاداث انًشبسٌغ: 4.4.0

إٌغجخ ا٦داس٠خ ٟ٘ ػجبسح ِجٍغ ٠زُ الزطبػٗ ِٓ ا٠شاداد اٌّؾبس٠غ 

ٌزغط١خ اٌّقشٚفبد اٌؼ١ِّٛخ ٌٍّٕظّخ، ٚرخزٍف ٘زٖ إٌغجخ ِٓ ِٕظّخ 

%، ٚرؾذد ثؾغت ع١بعخ إٌّظّخ ثؾغت 18% اٌٝ 5اٌٝ أخشٜ ِب ث١ٓ 

ػذد ِٓ اٌّؼب١٠ش ٚاٌؾشٚه. ِٚٓ خلاي وؾٛفبد ؽجىخ إٌّبء وبٔذ ِجبٌغ 

 ٠شاد٠خ خلاي عٕٛاد اٌذساعخ وّب ٠ؤرٟ:إٌغجخ ا٦

 ( ِجٍغ إٌغجخ الاداس٠خ10عذٚي سلُ )

 2020 2019 2018 2017 2016 اٌجٕذ

 148,275,402 143,787,740 129,789,359 41,758,883 51,956,427 ِجٍغ إٌغجخ الاداس٠خ

 اٌذساعخ، ٟٚ٘ وّب ٠ؤرٟ:ٚثبسعبع ِجٍغ إٌغجخ ا٦داس٠خ اٌٝ ا٠شاداد اٌّؾبس٠غ ٤عً اعشاء ٘زٖ 

 ( اعّبٌٟ ا٠شاداد اٌّؾبس٠غ لجً الزطبع ِجٍغ إٌغجخ ا٦داس٠خ.11عذٚي سلُ )

 2020 2019 2018 2017 2016 اٌجٕذ

 1,896,684,500 2,320,604,473 2,076,236,620 665,516,737 84,327,770 ا٠شاداد اٌّؾبس٠غ لجً

 148,275,402 143,787,740 129,789,359 41,758,883 51,956,427 + إٌغجخ ا٦داس٠خ

 2,044,959,902 2,464,392,213 2,206,025,979 707,275,620 136,284,197 ا٠شاداد اٌّؾبس٠غ ثؼذ

اػذاد قبئًت انُشبط بؼذ تحًٍم انًشبسٌغ ببنًصشوفبث  3.4.0

 انتشغٍهٍت غٍش انًببششة وانتسىٌقٍت:

 ٠ٛمؼ اٌغذٚي اٌزبٌٟ لبئّخ إٌؾبه ثؼذ اٌزؼذ٠لاد اٌغبثمخ وّب ٠ؤرٟ:

 2020-2016 إٌؾبه اٌّؼذٌخ لبئّخ( 12عذٚي سلُ )

 2020 2019 2018 2017 2016 اٌجٕذ

 2,044,959,902 2,464,392,213 2,206,025,979 707,275,620 136,284,197 ا٠شاداد اٌّؾبس٠غ

 1,898,555,900 2,320,701,473 2,076,687,920 665,651,737 84,337,770 اٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ اٌّجبؽشح-

 183,089,752 147,660,264 98,454,691 43,356,689 29,065,434 اٌزؾغ١ٍ١خ غ١ش اٌّجبؽشحاٌّقشٚفبد  -

 7,232,110 13,039,720 13,940,624 2,697,860 3,124,725 اٌّقشٚفبد اٌزغ٠ٛم١خ-

 3439173862- 1732293033- 16,942,744 333423666- 19,756,268 ( فبئل/ ػغض اٌّؾبس٠غ1)

 144,425,345 126,334,507 102,434,170 91,518,194 21,539,505 +ا٠٦شاداد اٌؼبِخ

 70,126,006 56,658,334 27,812,183 12,453,870 15,697,873 اٌّقشٚفبد ا٦داس٠خ)اٌؼ١ِّٛخ(-

 73,004,732 52,796,703 51,798,643 18,646,909 6,513,175 اٌّقشٚفبد ا٦داس٠خ )اٌؾٛوّخ(-

 0 0 0 0 0 )اٌز١ٍ٠ّٛخ(اٌّقشٚفبد ا٦داس٠خ -

 1,294,607 16,879,470 22,823,344 60,417,415 6713534- ( ػغض /فبئل ا٠٦شاداد اٌؼبِخ2)

 3036043054- 1093773- 39,766,088 55,986,749 19,084,725 ( فبفٟ إٌؾبه2( +)1)

 الارببت ػهى أسئهت انذساست:  3.0

 انسؤال الأول: هم تقببم يصشوفبث انًشبسٌغ اٌشاداتهب؟  1.3.0

٠زفشع ِٓ اٌغئاي ا٤ٚي أعئٍخ فشػ١خ، ِضً: ً٘ ٠زُ الاٌزضاَ  

ثبٌقشف ػٍٝ اٌّؾبس٠غ ثؾذٚد ا٠شادارٙب؟ ًٚ٘ رغزٕفز اٌّؾبس٠غ 

اٌفبئل ِٓ الا٠شاداد اٌؼبِخ. ِٚٓ خلاي لبئّخ إٌؾبه فٟ اٌغذٚي 

ب٠شاداد ِٚقشٚفبد اٌّؾبس٠غ لجً ( ٔغذ اٌجٕٛد اٌّزؼٍمخ ث12سلُ )
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 اعشاء اٌذساعخ ٚاٌزؾ١ٍلاد ٚثؼذ٘ب وّب ٠ؤرٟ: 

 ( ٠ٛمؼ ا٠شاداد ِٚقشٚفبد اٌّؾبس٠غ لجً اعشاء اٌذساعخ ٚاٌزؾ١ًٍ خلاي عٕٛاد اٌذاسعخ13عذٚي سلُ )

 2020 2019 2018 2017 2016 اٌجٕذ

 1,896,684,500 2,320,604,473 2,076,236,620 665,516,737 84,327,770 ا٠شاداد اٌّؾبس٠غ

 1,896,684,500 2,320,604,473 2,076,236,620 665,516,737 84,327,770 ِقشٚفبد اٌّؾبس٠غ-

 2 2 2 2 2 اعّبٌٟ اٌّقشٚفبد

 عٕٛاد اٌذاسعخ( ٠ٛمؼ ا٠شاداد ِٚقشٚفبد اٌّؾبس٠غ ثؼذ اعشاء اٌذساعخ ٚاٌزؾ١ًٍ خلاي 14عذٚي سلُ )

 2020 2019 2018 2017 2016 إٌٛع

 2,044,959,902 2,464,392,213 2,206,025,979 707,275,620 136,284,197 ا٠شاداد اٌّؾبس٠غ

 2,088,877,762 2,481,401,457 2,189,083,235 711,706,286 116,527,929 ِقشٚفبد اٌّؾبس٠غ-

 3439173862- 1732293033- 16,942,744 333423666- 19,756,268 فبئل/ ػغض اٌّؾبس٠غ

 ( ِب ٠ؤرٟ:13،14ٔلاؽع ِٓ خلاي اٌغذ١ٌٚٓ اٌغبثم١ٓ )

لا ٠ٛعذ ػغض ٚفبئل ٌٍّؾبس٠غ لجً اٌذساعخ فٟ ع١ّغ  .1

اٌغٕٛاد، فؾ١ٓ ثؼذ اٌذساعخ رٛعذ ٌٗ ل١ّخ ِب١ٌخ فٟ ع١ّغ 

 اٌغٕٛاد.

اٌّؾبس٠غ لجً اٌذساعخ ِغ فبئل لا ٠زغبٜٚ فبئل ٚػغض  .2

 ٚػغض اٌّؾبس٠غ ثؼذ اٌذساعخ فٟ وً عٕخ ِٓ عٕٛاد اٌذساعخ.

ثٍغذ ِقشٚفبد اٌّؾبس٠غ أوجش ِٓ ا٠شادارٙب فٟ اٌغٕٛاد  .3

، ػٍٝ ػىظ لجً اٌذساعخ ؽ١ش وبٔذ 2017ٚ2019ٚ2020

 ِزغب٠ٚخ.

رضاد ٔغجخ ّٔٛ ا٠شاداد ِٚقشٚفبد اٌّؾبس٠غ خلاي عٕٛاد  .4

ّٔٛ اٌّقشٚفبد أوجش ِٓ ٔغجخ ّٔٛ اٌذساعخ، ٚٔغجخ 

 ا٠٦شاداد.

رظٙش اٌّؾبس٠غ فٟ اٌمٛائُ اٌّب١ٌخ ثبٌّقشٚفبد اٌّجبؽشح  .5

)إٌؾبه ٚاٌزؾغ١ً اٌّجبؽشح فمو(، ٚلا رزنّٓ اٌّقشٚفبد 

 اٌزؾغ١ٍ١خ ٚاٌزغ٠ٛم١خ غ١ش اٌّجبؽشح.

لا رظٙش ِقشٚفبد اٌّؾبس٠غ لجً اٌذساعخ ثّب ٠غت اْ رىْٛ  .6

 ٌذساعخ ثزٌه. ػ١ٍٗ، فؾ١ٓ رظٙش ثؼذ ا

رغزٕفز ثؼل اٌّؾبس٠غ اٌفبئل ِٓ ِؾبس٠غ أخشٜ ثؼذ  .7

 اٌذساعخ، فؾ١ٓ لجً اٌذساعخ لا ٠ظٙش رٌه.

وهى يب ٌؤدي ػذو تحًٍم انًشبسٌغ فً انًُظًبث الإَسبٍَت 

ببنًصشوفبث انتشغٍهٍت وانتسىٌقٍت غٍش انًببششة انى حذوث يشبكم 

 يُهب ٌأتً:

رظٙش فٟ اٌمٛائُ اٌّب١ٌخ  ػذَ دلخ اؽزغبة رىٍفخ اٌّؾبس٠غ ؽ١ش .8

ثبٌّقشٚفبد اٌّجبؽشح )إٌؾبه ٚاٌزؾغ١ً اٌّجبؽشح فمو( ٚلا 

 رزنّٓ اٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ غ١ش اٌّجبؽشح.

 ٠قشف ػٍٝ اٌّؾبس٠غ ثّجبٌغ أوجش ِّب عّغ ٌٙب )ا٠شادارٙب(. .1

رغط١خ ػغض اٌّؾبس٠غ ِٓ ؽغبة فبئل اٌّؾبس٠غ ا٤خشٜ أٚ  .2

 ا٠٦شاداد اٌؼبِخ.

٠غ اٌٝ اٌغٙبد اٌّبٔؾخ ٚاٌّزجشػ١ٓ دْٚ رغ٠ٛك اٌّؾبس .3

رن١ّٓ ٌٍّقشٚفبد غ١ش اٌّجبؽشح )اٌزؾغ١ٍ١خ( ٚرؾًّ 

 إٌّظّخ رٌه.

ػذَ رغط١خ أٞ ػغض فٟ أٞ ِؾشٚع ِٓ سف١ذ اٌّؾشٚع فٟ  .4

 اٌغٕخ اٌلاؽمخ، ٚاػزجبسٖ د٠ٓ أٚ سف١ذ ػٍٝ اٌّىؾٛف.

اٌّؾبس٠غ اٌزٟ ؽممذ فبئل ٠زؾٛي ؽغبثٙب اٌٝ سف١ذ دفزشٞ  .5

 خ اٌؼغض فٟ ِؾبس٠غ أخشٜ.ٔظشا ٌزغط١

ويٍ خلال يب سبق ًٌكٍ ببنقىل بؼذو يقببهت يصشوفبث انًشبسٌغ 

اٌشاداتهب، وأٌضبً لا تظهش انًشبسٌغ فً انقىائى انًبنٍت بًب ٌزب أٌ 

تكىٌ ػهٍه. وكزنك ٌصشف ػهى انًشبسٌغ بأكخش يًب رًغ نهب، كًب 

 .تستُفز انًشبسٌغ انىفىساث انًحققت يٍ الإٌشاداث انؼبيت

انسؤال انخبًَ: هم تغطً انُسبت الإداسٌت انًقتطؼت يٍ انًشبسٌغ  0.3.0

 انًصشوفبث انتشغٍهٍت وانتسىٌقٍت غٍش انًببششة؟

اٌّفزشك أْ الزطبع إٌغجخ ا٦داس٠خ ِٓ ا٠شاداد اٌّؾبس٠غ ٠زُ ٤عً 

رغط١خ اٌّقشٚفبد ا٦داس٠خ اٌّزؼٍمخ ثبداسح إٌّظّخ وىً، دْٚ 

اٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ ٚاٌزغ٠ٛم١خ غ١ش اٌّجبؽشح، ٚرٌه ٔظشا ٌؼذَ لذسح 

إٌّظّخ ػٍٝ أزبط دخٍٙب ثٕفغٙب ٔظشا  ٌطج١ؼزٙب غ١ش اٌشثؾ١خ، ٚ٘ٛ ِب رُ 

 عبصرٗ ؽشػب  ٚلبٔٛٔب . ا

فًٙ إٌغجخ ا٦داس٠خ اٌزٟ رُ الزطؼٙب ؽممذ اٌٙذف ِٕٙب ٚ٘ٛ رغط١خ 

اٌّقشٚفبد ا٦داس٠خ أٚ ؽزٝ اٌّقشٚفبد غ١ش اٌّجبؽشح، ٤ٚعً اٌزؾمك 

ِٓ رٌه ٠زُ ِمبسٔخ ِجٍغ إٌغجخ ا٦داس٠خ ِغ اٌّقشٚفبد غ١ش اٌّجبؽشح 

( رٌه وّب 15ي سلُ )اٌزؾغ١ٍ١خ ٚاٌزغ٠ٛم١خ ٚالاداس٠خ، ٠ٚٛمؼ اٌغذٚ

 ٠ؤرٟ:

 ( ٠ٛمؼ رغط١خ إٌغجخ ا٦داس٠خ ٌٍّقشٚفبد غ١ش اٌّجبؽشح خلاي عٕٛاد اٌذاسعخ15عذٚي سلُ )
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 2020 2019 2018 2017 2016 إٌٛع

 148,275,402 143,787,740 129,789,359 41,758,883 51,956,427 يبهغ انُسبت الاداسٌت

 183,089,752 147,660,264 98,454,691 43,356,689 29,065,434 اٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ غ١ش اٌّجبؽشح-

 7,232,110 13,039,720 13,940,624 2,697,860 3,124,725 اٌّقشٚفبد اٌزغ٠ٛم١خ-

 143,130,738 109,455,037 79,610,826 31,100,779 22,211,048 اٌّقشٚفبد الاداس٠خ -

 18531773198- 10634673081- 6030163780- 35,396,445- 033333782- اٌفبسق

 ( ٠ٛمؼ رغط١خ إٌغجخ ا٦داس٠خ ٌٍّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ ٚاٌزغ٠ٛم١خ غ١ش اٌّجبؽشح خلاي عٕٛاد اٌذاسعخ16عذٚي سلُ )

 2020 2019 2018 2017 2016 إٌٛع

 148,275,402 143,787,740 129,789,359 41,758,883 51,956,427 يبهغ انُسبت الاداسٌت

 183,089,752 147,660,264 98,454,691 43,356,689 29,065,434 اٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ غ١ش اٌّجبؽشح-

 7,232,110 13,039,720 13,940,624 2,697,860 3,124,725 اٌّقشٚفبد اٌزغ٠ٛم١خ-

 3032363362- 1639103033- 17,394,044 330953666- 19,766,268 اٌفبسق

 ٔلاؽع ِٓ خلاي اٌغذ١ٌٚٓ اٌغبثم١ٓ ِب ٠ؤرٟ: 

ٌُ رغو إٌغجخ ا٦داس٠خ اٌّقشٚفبد غ١ش اٌّجبؽشح )اٌزؾغ١ٍ١خ  .1

 ٚاٌزغ٠ٛم١خ ٚا٦داس٠خ( خلاي عٕٛاد اٌذساعخ.

ٌُ رغو إٌغجخ ا٦داس٠خ اٌّقشٚفبد غ١ش اٌّجبؽشح )اٌزؾغ١ٍ١خ  .2

 (.2019،2020، 2017عٕٛاد )ٚاٌزغ٠ٛم١خ( فمو خلاي 

، 2016لا ٠ىفٟ فبئل إٌغجخ ا٦داس٠خ اٌّزجمٟ فٟ عٕٛاد ) .3

 ( فٟ رغط١خ اٌّقشٚفبد الاداس٠خ.2018

رضاد اٌّقشٚفبد غ١ش اٌّجبؽشح ثؾىً رقبػذٞ خلاي عٕٛاد  .4

اٌذساعخ، ٚٔغجخ ّٔٛ٘ب أوجش ٔغجخ ّٔٛ إٌغجخ ا٦داس٠خ خلاي 

 عٕٛاد اٌذساعخ.

ٓ رغط١خ ِجٍغ إٌغجخ ا٦داس٠خ ٌٍّقشٚفبد ٠زغٗ اٌفبسق عبٌجب  ث١ .5

غ١ش اٌّجبؽشح اٌزؾغ١ٍ١خ ٚاٌزغ٠ٛم١خ ٚالاداس٠خ ثؾىً رقبػذٞ 

 خلاي عٕٛاد اٌذساعخ.

رغط١خ  2020ٌُ ٠غزط١غ ِجٍغ إٌغجخ ا٦داس٠خ فٟ عٕخ  .6

 اٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ غ١ش اٌّجبؽشح فمو.

 وهى يب ٌؤدي رنك انى حذوث يشبكم يُهب ٌأتً:

ف ِٓ الزطبع ِجٍغ إٌغجخ ا٦داس٠خ ِٓ ا٠شاداد ٌُ ٠ؾمك اٌٙذ .1

اٌّؾبس٠غ ٚ٘ٛ رغط١خ اٌّقشٚفبد ا٦داس٠خ ١ٌٚظ 

اٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ ٚاٌزغ٠ٛم١خ اٌزٟ وبْ ِٓ اٌّفزشك اْ 

 رزؾٍّٙب اٌّؾبس٠غ رٍمبئ١ب.

مؼف لذسح ِجٍغ إٌغجخ ا٦داس٠خ ػٍٝ رغط١خ اٌّقشٚفبد  .2

 اٌزؾغ١ٍ١خ ٚاٌزغ٠ٛم١خ غ١ش اٌّجبؽشح.

بع إٌغجخ ا٦داس٠خ ٘ٛ فٟ ؽبٌخ ػذَ رٛفش ا٠شاداد ػبِخ الزط .3

 )غ١ش ِم١ذح( رغطٝ ثٙب اٌّقشٚفبد ا٦داس٠خ.

اخزلاف ِمذاس إٌغجخ ا٦داس٠خ اٌزٟ ٠زُ الزطبػٙب ِٓ ا٠شاداد  .4

اٌّؾبس٠غ خلاي عٕٛاد اٌذاسعخ ٚػذَ صجبرٙب ِٓ عٕخ ٢خش 

 رٟ:ٚ٘ٛ ِب ٠خبٌف اٌّجذأ اٌّؾبعجٟ اٌضجبد، ٚؽ١ش وبٔذ وّب ٠ؤ

 2020 2019 2018 2017 2016 إٌٛع

 %7.25 %5.83 %5.88 %5.90 %38.12 انُسبت الاداسٌتيقذاس 

ويٍ خلال يب سبق ًٌكٍ ببنقىل إٌ يبهغ انُسبت الإداسٌت انًقتطؼت 

انًصشوفبث غٍش انًببششة )انتشغٍهٍت يٍ إٌشاداث انًشبسٌغ لا ٌغطً 

 وانتسىٌقٍت والإداسٌت( خلال سُىاث انذساست، وأَهب تتُبقص سُىٌب.

 انسؤال انخبنج: هم ٌتحقق فبئض إٌزببً يٍ الإٌشاداث انؼبيت؟ 4.3.0

رغط١خ الا٠شاداد اٌؼبِخ ٤عً ا٦عبثخ ػٍٝ اٌغئاي ٠زُ ِمبسٔخ 

اعّب١ٌبد عٕٛاد ػٍٝ ِغزٜٛ ٌٍّقشٚفبد ا٦داس٠خ غ١ش اٌّجبؽشح 

 ( رٌه وّب ٠ؤرٟ:17اٌذساعخ، ٠ٚٛمؼ اٌغذٚي سلُ )

 ( ٠ٛمؼ رغط١خ إٌغجخ ا٦داس٠خ ٌٍّقشٚفبد الاداس٠خ خلاي عٕٛاد اٌذاسعخ17عذٚي سلُ )

 2020 2019 2018 2017 2016 إٌٛع

 144,425,345 126,334,507 102,434,170 91,518,194 21,539,505 +ا٠٦شاداد اٌؼبِخ

 143,130,738 109,455,037 79,610,826 31,100,779 22,211,048 اٌّقشٚفبد ا٦داس٠خ-

 1,294,607 16,879,470 22,823,344 60,417,415 6713534- ( ػغض /فبئل ا٠٦شاداد اٌؼبِخ2)

 اٌغبثك ِب ٠ؤرٟ: ٔلاؽع ِٓ خلاي اٌغذٚي 
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رؾمك فبئل ِٓ ا٠٦شاداد اٌؼبِخ خلاي عٕٛاد اٌذساعخ ِب ػذا  .1

 اٌغٕخ ا٤ٌٚٝ.

٠زغٗ ّٔٛ ا٠٦شاداد اٌؼبِخ ٚاٌّقشٚفبد ا٦داس٠خ رقبػذ٠ب خلاي  .2

 عٕٛاد اٌذساعخ ّٚٔٛ ا٠٦شاداد اٌؼبِخ أػٍٝ.

ثؼذ اعزجؼبد اٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ ٚاٌزغ٠ٛم١خ غ١ش اٌّجبؽشح  .3

اٌّؾبس٠غ ؽممذ فبئل ِٓ ا٠٦شاداد اٌؼبِخ خلاي  ٚرؾ١ٍّٙب ػٍٝ

 عٕٛاد اٌذساعخ ثؾىً ػبَ.

اٌشف١ذ اٌزغّؼٟ ِٓ اٌفبئل اٌّفزشك رؾممٗ ِٓ ا٠٦شاداد اٌؼبِخ  .4

ريال لذ اعزٕفزٖ ػغض  100,743,293خلاي عٕٛاد اٌذساع١خ

( ثّجٍغ 2اٌّؾبس٠غ، ٚ٘ٛ ِب ٠ظٙش فٟ لبئّخ إٌؾبه ثبٌغذٚي سلُ )

 َ.2020ريال ٌغٕخ  (-3036043054ػغض )

 وهى يب ٌؤدي انى حذوث يشبكم يُهب ٌأتً:

اْ اٌفبئل اٌّؾمك ِٓ ا٠٦شاداد اٌؼبِخ ٠غزٕفزٖ ػغض اٌّؾبس٠غ، ٚلا  .1

 ٠ظٙش ثّب ٠غت أْ ٠ىْٛ ػ١ٍٗ فٟ لبئّخ إٌؾبه.

( 42,623,252ػغض ثّمذاس ) 2020ٔز١غخ ٔؾبه إٌّظّخ ٌغٕخ  .2

 ريال.

وفش إٌزببً يٍ تغطٍت الإٌشاداث  ويٍ خلال يب سبق ًٌكٍ انقىل إَه ٌحقق

انؼبيت نهًصشوفبث الإداسٌت غٍش انًببششة بؼذ فصم انًصشوفبث انتشغٍهٍت 

غٍش انًببششة وتحًهٍهب ػهى انًشبسٌغ ػهى ػكس يب كبٌ فً قبئًت انُشبط 

 قبم تؼذٌههب انزي ٌستُفز يٍ قبم انًشبسٌغ.

انتشغٍهٍت وانتسىٌقٍت انسؤال انشابغ: هم ٌؤحش ػذو تحًٍم انًصشوفبث  3.3.0

 غٍش انًببششة فً قبئًت انُشبط؟

( ِغ لبئّخ 2ِٓ خلاي ِمبسٔخ لبئّخ إٌؾبه لجً اعشاء اٌذاسعخ عذٚي سلُ )

( ٔغذ اْ ثٕٛد لبئّخ إٌؾبه ثؼذ اعشاء 12إٌؾبه ثؼذ اعشاء اٌذساعخ عذٚي سلُ )

 اٌذساعخ رخزٍف ػّب وبٔذ لجً وّب ٠ؤرٟ:

عٕٛاد اٌذساعخ ثّب رُ اٌزجشع ثٗ  ظٙٛس ا٠شاداد اٌّؾبس٠غ خلاي .1

 فؼلا .

 ظٙٛس ِقشٚفبد اٌّؾبس٠غ ثّب ٠غت أْ رىْٛ ػ١ٍٗ. .2

 ظٙٛس فبئل ٚػغض فٟ اٌّؾبس٠غ. .3

 .فمو دْٚ اٌّقشٚفبد الاخشٜظٙٛس اٌّقشٚفبد ا٦داس٠خ  .4

 رؾمك فبئل ِٓ ا٠٦شاداد اٌؼبِخ.  .5

ٚمٛػ رج٠ٛت اٌزىب١ٌف فٟ لبئّخ إٌؾبه ثؾغت رج٠ٛت ٔٛع  .6

 ع إٌؾبه. اٌٛظ١ف١خ ٚٔٛ

وهى يب ٌؤدي انى حذوث يشبكم بحسب قبئًت انُشبط قبم ارشاء انذساست يُهب 

 ٌأتً:

ػذَ ظٙٛس اعّبٌٟ ا٠شاداد اٌّؾبس٠غ ثؾغت اٌغٕذاد ٚل١ٛد  .1

 ا١ِٛ١ٌخ.

 ػذَ دلخ اؽزغبة رىٍفخ اٌّؾبس٠غ. .2

 ِخبٌفخ اٌّجبدة اٌّؾبعج١خ ِمبثٍخ اٌّقشٚفبد ا٠٦شاداد. .3

لبئّخ اٌّشوض اٌّبٌٟ وبٌزضاَ ػٍٝ ػذَ ظٙٛس فبئل اٌّؾبس٠غ فٟ  .4

 إٌّظّخ.

 ػذَ ظٙٛس فبئل ا٠٦شاداد اٌؼبِخ فٟ لبئّخ اٌّشوض اٌّبٌٟ. .5

 انتؼهٍق ػهى انذساست: .4

 ثٕبء ػٍٝ ِٕبلؾخ أعئٍخ اٌذساعخ وبٔذ أُ٘ اٌزؼ١ٍمبد وّب ٠ؤرٟ:

رىٍفخ اٌّؾبس٠غ ثؾجىخ إٌّؤ ٌٍّٕظّبد الا١ٍ٘خ ا١ّٕ١ٌخ ثبٌّقشٚفبد  رؾزٛٞ .1

ٌّجبؽشح فمو )ِقشٚفبد إٌؾبه ِٚقشٚفبد اٌزؾغ١ً اٌزؾغ١ٍ١خ ا

اٌّجبؽشح( فمو ٚلا رؾًّ ثبٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ غ١ش اٌّجبؽشح اٌزٟ 

اعزفبدد ِٕٙب ِّب ٠ئدٞ اٌٝ اٌقشف ػٍٝ اٌّؾبس٠غ ثؤوضش ِٓ ا٠٦شاداد 

اٌزٟ عّؼذ ٌٙب، ٚمؼف دلخ اؽزغبة رىٍفخ اٌّؾبس٠غ ثؾجىخ إٌّؤ 

ٙٛس٘ب فٟ اٌمٛائُ اٌّب١ٌخ ثؤلً ِّب ٠غت أْ ٌٍّٕظّبد الا١ٍ٘خ ا١ّٕ١ٌخ ٚظ

رىْٛ ػ١ٍٗ. ٚ٘زا ٠زطبثك ِغ أعٍٛة رؾ١ًّ اٌزىب١ٌف اٌّجبؽشح ٚاٌزٞ 

٠ؤر٠ٟؼبة ػٍٝ ٘زا ا٤عٍٛة ِب 
 [33[]34[]84]

: 

لا رؼجش ػٓ اٌزىٍفخ اٌؾم١م١خ؛ ٤ٔٙب لا رؾًّ عٜٛ اٌزىب١ٌف اٌّجبؽشح  -أ 

 فمو.

رغزجؼذ اٌزىب١ٌف غ١ش اٌّجبؽشح ٚلا رؼزجش٘ب رىب١ٌف رؾًّ ػٍٝ  -ة 

، ٚٔخـ إٌؾبهخبفخ أْ عضء ِٕٙب ٠غبُ٘ فٟ ػ١ٍّخ  اٌّؾبس٠غ

 ثبٌزوش اٌزىب١ٌف غ١ش اٌّجبؽشح اٌّزغ١شح ٚاٌّغزغٍخ.

لا ٠ّىٓ الاعزفبدح ِٓ ٘زا ا٤عٍٛة فٟ ارخبر اٌمشاساد فٟ ا٤عً  -ط 

 ا٤عً اٌط٠ًٛ.اٌمق١ش، أٚ فٟ ِغبي رغؼ١ش اٌخذِخ فٟ 

لا ٠ظٙش فبئل أٚ ػغض فٟ اٌّؾبس٠غ ثمبئّخ إٌؾبه ؽ١ش أظٙشد لبئّخ  .2

إٌؾبه رغبٚٞ ا٠شاداد اٌّؾبس٠غ ِغ ِقشٚفبرٙب، ٚ٘زا ِب لا ٠ّىٓ أْ 

ٌٚىٓ رّذ رٌه ػجش اعشاءاد ِؾبعج١خ  ،اٌفؼ٠ٍٟزؾمك فٟ اٌٛالغ 

 ٌٍزغبٚٞ.

اٌزجشع ثٗ فؼلا  لا رظٙش ا٠شاداد اٌّؾبس٠غ خلاي عٕٛاد اٌذساعخ ثّب رُ  .3

ٚثّب ل١ذ فٟ اٌغٕذاد ٚاٌذفبرش، ؽ١ش رُ اعزجؼبد إٌغجخ ا٦داس٠خ ِٕٙب، 

ٚاٌّفزشك أْ رظٙش ا٠شاداد اٌّؾبس٠غ ثم١ّزٙب اٌفؼ١ٍخ ٚإٌغجخ ا٦داس٠خ 

 رذخً مّٓ ِقشٚفبد اٌّؾبس٠غ.

مؼف لذسح ِجٍغ إٌغجخ ا٦داس٠خ اٌّمزطغ ِٓ ا٠شاداد اٌّؾبس٠غ ػٍٝ  .4

١ش اٌّجبؽشح )اٌزؾغ١ٍ١خ ٚاٌزغ٠ٛم١خ(، ٚاٌّفزشك رغط١خ اٌّقشٚفبد غ

ثبٌٕغجخ ا٦داس٠خ أْ رغطٝ ِقشٚفبد إٌّظّخ ا٦داس٠خ غ١ش اٌّجبؽشح، 

ٚ٘ٛ ِب ٠ئوذ ػٍٝ رؾ١ًّ اٌّؾبس٠غ ثبٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ ٚاٌزغ٠ٛم١خ 

 غ١ش اٌّجبؽشح.

لذسح ا٠٦شاداد اٌؼبِخ ػٍٝ رغط١خ اٌّقشٚفبد الاداس٠خ غ١ش اٌّجبؽشح،  .5

فبئل )ٚفش( فٟ ا٠٦شاداد اٌؼبِخ، ٌٚىٓ ٘زا اٌفبئل لا ٠ظٙش  ٚرؾمك

لبئّخ إٌؾبه، ٠ٚغزٕفزٖ ػغض اٌّؾبس٠غ، ٚاٌزٞ وبْ ِٓ اٌّفزشك 

الاعزفبدح ِٕٗ فٟ رٛف١ش ِٛاصٔخ رؾغ١ٍ١خ ٌٍّٕظّخ ٌٍغٕٛاد اٌمبدِخ أٚ 

 رؼض٠ض أفٛي ٚلذساد ٚاِىب١ٔبد إٌّظّخ.

خلاي عٕٛاد اٌذساعخ، ٚٔغجخ إٌّٛ اٌّزقبػذ ٌغ١ّغ ثٕٛد لبئّخ إٌؾبه  .6

 ّٔٛ اٌّقشٚفبد أوجش ِٓ ٔغجخ ّٔٛ الا٠شاداد

اٌزؾغٓ فٟ ثٕذ ا٠٦شاداد اٌؼبِخ ٔبرظ أغٍجٗ ػٓ فشٚق أعؼبس اٌقشف،  .7

ٚ٘ٛ ِب لذ ٠ئصش ػٍٝ إٌّظّخ ِغزمجلا ٠ٚؼىظ مؼف لذسح إٌّظّخ ػٍٝ 

 وغت رجشػبد ػبِخ.
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ا١ّٕ١ٌخ ثؾغت أعظ  مؼف رج٠ٛت اٌزىب١ٌف ثؾجىخ إٌّؤ ٌٍّٕظّبد الا١ٍ٘خ .8

 اٌؼ١ٍّخ ٌّؾبعجخ اٌزىب١ٌف، ٚ٘ٛ ِب ٠ئصش ػ١ٍٙب فٟ دلخ اؽزغبة اٌزىب١ٌف.

 انخبتًت: .3

 الاستُتبربث: 1.4

 ثٕبء ػٍٝ ٔزبئظ اٌذساعخ فمذ وبٔذ أثشص الاعزٕزبعبد وب٢رٟ:

لا ٠زُ رؾ١ًّ اٌّؾبس٠غ ثبٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ ٚاٌزغ٠ٛم١خ غ١ش اٌّجبؽشح  .1

 الا١ٍ٘خ ا١ّٕ١ٌخ.ثؾجىخ إٌّؤ ٌٍّٕظّبد 

ػذَ لذسح إٌغجخ ا٦داس٠خ ثزغط١خ اٌّقشٚفبد غ١ش اٌّجبؽشح ثؾجىخ إٌّؤ  .2

 ٌٍّٕظّبد الا١ٍ٘خ ا١ّٕ١ٌخ.

٠زؾمك فبئل ِٓ ا٠٦شاداد اٌؼبِخ ٠ٚغزٕفزٖ ػغض اٌّؾبس٠غ ثؾجىخ إٌّؤ  .3

 ٌٍّٕظّبد الا١ٍ٘خ ا١ّٕ١ٌخ

١ّٕ١ٌخ ثّب ٠غت لا رظٙش ثٕٛد لبئّخ إٌؾبه ثؾجىخ إٌّؤ ٌٍّٕظّبد الا١ٍ٘خ ا .4

 أْ رىْٛ ػ١ٍٗ.

 انتىصٍبث وانًقتشحبث: 0.4

 رٛفٍذ اٌذساعخ اٌٝ اٌؼذ٠ذ ِٓ اٌزٛف١بد ٚاٌّمزشؽبد ِٕٙب ِب ٠ؤرٟ:

رؾذد إٌّظّخ اٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ ٚاٌزغ٠ٛم١خ غ١ش اٌّجبؽشح اٌّمذسح  .1

ثذا٠خ اٌؼبَ ِٓ أعً امبفزٙب اٌٝ رىٍفخ اٌّؾبس٠غ ػٕذ رغ٠ٛمٙب ٌٍغٙبد 

 شػ١ٓ، ِٚؼبٌغخ أٞ أؾشافبد ف١ٙب ٔٙب٠خ اٌفزشح اٌّب١ٌخ.اٌّبٔؾخ ٚاٌّزج

 رؾذ٠ذ ِشاوض اٌزىٍفخ ثؾىً ٚامؼ ٚدل١ك فٟ إٌّظّخ ا٦ٔغب١ٔخ. .2

رؼذ٠ً ا١ٌٙىً اٌٛظ١فٟ ١ٌزّبؽٝ ِغ إٌظبَ اٌّؾبعجٟ ٚخبفخ ِشاوض  .3

 اٌزىٍفخ.

 رج٠ٛت اٌّقشٚفبد فٟ إٌّظّبد ا٦ٔغب١ٔخ اٌٝ اٌجٕٛد اٌزب١ٌخ .4

 اٌّقشٚفبد اٌّجبؽشح: .1

  :اٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ اٌّجبؽشح  -أ 

 ِقشٚفبد إٌؾبه. .1

 اٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ اٌّجبؽشح. .2

 اٌّقشٚفبد اٌزغ٠ٛم١خ اٌّجبؽشح. -ة 

 اٌّقشٚفبد غ١ش اٌّجبؽشح: .2

 اٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ اٌّؾزشوخ. -أ 

 اٌّقشٚفبد اٌزغ٠ٛم١خ اٌؼبِخ )عّغ ا٤ِٛاي(. -ة 

 اٌّقشٚفبد ا٦داس٠خ: -ط 

 اٌّقشٚفبد ا٦داس٠خ )اٌؼ١ِّٛخ(. .1

الاعزضّبس  -اٌّقشٚفبد ا٦داس٠خ )اٌز١ٍ٠ّٛخ .2

 ٚالاٚلبف(.

 ا٦داسح اٌؼ١ٍب(. -اٌّقشٚفبد ا٦داس٠خ )اٌؾٛوّخ .3

 ػذَ فشف ػٍٝ أٞ ِؾشٚع أوضش ِٓ ا٠شادارٗ. .5

% ِٓ اعّبٌٟ 10اْ لا رزغبٚص اٌّقشٚفبد ا٦داس٠خ ػٓ ٔغجخ  .6

 اٌّقشٚفبد اٌى١ٍخ.

اٌزىب١ٌف غ١ش اٌّجبؽشح اعزخذاَ ٔظبَ اٌزىب١ٌف ػٍٝ أعبط إٌؾبه ٌزٛص٠غ  .7

 ػٍٝ ِؾبس٠غ إٌّظّبد ا٦ٔغب١ٔخ.

فٟ ؽبٌخ الاؽز١بط اٌٝ الزطبع ٔغجخ اداس٠خ ِٓ ا٠شاداد اٌّؾبس٠غ ٌزغط١خ  .8

% ٚرؾغت مّٓ رىٍفخ 5اٌّقشٚفبد ا٦داس٠خ فؾذ أػٍٟ رىْٛ ثـ 

رٛفشد ا٠شاداد ػبِخ ٚرغطٟ  ارااٌّؾشٚع ػٕذ رغ٠ٛمٗ، ٚفٟ ٔٙب٠خ اٌؼبَ 

اٌّقشٚفبد ا٦داس٠خ ٚػذَ الاؽز١بط اٌٝ إٌغجخ ا٦داس٠خ ٠ّىٓ ِؼبٌغخ 

 رٌه ثؤؽذ ا٤ِٛس وّب ٠ؤرٟ:

اْ رؼبد إٌغجخ ا٦داس٠خ اٌّمزطؼخ ِٓ اٌّؾشٚع ػ١ٍٗ ٔٙب٠خ اٌفزشح   -أ 

 اٌّب١ٌخ.

ِؼبٌغخ أؾشافبد اٌّقشٚفبد اٌزؾغ١ٍ١خ ٚاٌزغ٠ٛم١خ غ١ش اٌّجبؽشح  -ة 

 ِغ اٌفؼ١ٍخ.  اٌّمذسح

ِؼبٌغخ ا٤سفذح اٌذفزش٠خ ٌٍّؾبس٠غ اٌزٟ اعزٕفزرٗ ػغض اٌّؾبس٠غ  -ط 

 ا٤خشٜ.

اعشاء دساعبد ٚاثؾبس اخشٜ ف١ّب ٠خـ اٌزىب١ٌف فٟ إٌّظّبد  .9

 الأغب١ٔخ.

                                                             
 

 انًشارغ:

(، ِؾبعجخ اٌزىب١ٌف اٌقٕبػ١خ، اٌمب٘شح: اٌذاس اٌغبِؼ١خ 8102ؽؾبرٗ، ؽغ١ٓ )[ 1] 
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